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SKOZI PAVIUONE GOSPODARSKE RAZSTAVE V KRANJU 
10.000 tisoč obiskovalcev v prvem tednu - najboljši dokaz uspeha 

Teden dni je že minilo, odkar je v 
Navzočnosti predstavnikov oblasti in 
gospodar Sikih ustanov eden od treh po
kroviteljem razstave, tov, Baibič, po 
kratkem nagovoru o njenem pomenu 
Slovesno odprl vbod v razstavne prosto-

ki vas s krasnimi posnetki navduši za 
obisk prikazanih gostišč in turističnih 
krajev. Zanimivost zase je tudi Selanov 
relijef mesta Kranja iz 1936. leta, ki bo 
v bodočem kranjskem muzeju pričal za
namcem o nekdanjem Kranju. Potem se 

Pogled v »Sava« paviljon 

r e . urejene v najlepšem kranjskem sol
n e m poslopju. In vendar številnim, po 
vsebini in aranžmaju tako različnim pa
viljonom, ne zmanjka obiskovalcev. Iz 
»arnega Kranja in vse Gorenjske priha
jajo, celo s posebnimi avtobusi, srečaš pa 
tudi Ljubljančane in obiskovalce z juga. 
^set tisoč ljudi si je v prvem tednu 
Ogledalo najkvalitetnejše izdelke naših 
tovairn. in obrtnih podjetij, ter domiselno 
*u večidel zelo okusno ponazorjene uspe
he naše trgovine, gozdnega gospodar
stva in gostinstva. 

že po bežnem ogledu razstave more 
Vsakdo ugotoviti ogromen vzpon našega 
gospodarstva v povojnih letih. Tudi z 
jtostracijo svojih uspehov so razstav-
\»alci uspeli, saj se po mnenju mnogih 
obiskovalcev podobnih razstav v bližnji 
Preteklosti, bodoči organizatorji lahko 
^ i jo ob kranjski razstavi. A.ram-
**na paviljonov dokazuje prizadevnost 
^zstavljalcev, da bi tudi z okusno raz
mestitvijo pritegnili gledalčevo pozor
nost. 

Najmanj dve uri se zamudite, če si 
hočete vsaj površno ogledati na 1.300 
* v- metrih razstavljene predmete. Na 
^Če'tku, poti vas ho nedvomno pritegnila 
r&zstava domačega turističnega društva, 

znajdete med samim pohištvom. Razkoš
nim spalnicam iz upognjenega lesa, iz
delkom zasebnih mizarjev uspešno kon
kurira po oblikah preprostejša, vendar 
z izrednim okusom praktično izdelana 
tipizirana spalnica kranjske »Rolete«. 
Nočnih omaric ni, namesto teh sta ob 
agiavnih stranicah po dva predala. Pra
vijo, da je mogoče vso opremo tako raz
staviti, da lahko spraviš vse v omare. 
Hkrati s spalnico razstavlja Roleta lične 
drvonitke in njih proizvodni proces ter 
lesene in platnene rolete. Mimo zidanega 
in električnih štedilnikov, različnih peč-
n'c in ploščic za oblaganje sten, obrtnih 
izdelkov, vas vodi pot h kuhinjskim 
opravam. Cela vrsta jih je, različnih 
oblik, barv in velikosti, vse pa so skrb
no izdelane. V veliki šolski telovadnici 
je razmeščeno sobno pohištvo — dnevne 
sobe in spalnice z oblazinjenimi in na
vadnimi stoli, s fotelji, kauči ipd. Zlasti 
lepa je oprema za dnevno sobo ali spre-
jemnico, izdelana pri Mestnem mizar
stvu in tapetništvu. Vzlic obilici lepega 
pohištva pa razstavljeni ročni in tovar
niški izdelki (razen socialističnih, 
in zasebnih obrtnih obratov raz
stavlja tudi Tovarna finega pohištva iz 
Tržiča) ne napravijo posebnega vtisa. 

Ob pogledu na ves razstavni prostor je 
namreč čutiti, da ni bilo vešče roke, k i 
bi iz razstavljenega ustvarila harmo
nično celoto, ali razstavišče z zavesami 
i azdelila v manjše paviljone, s čimer bi 
posamezne oprave prišle do bolj vidne
ga izraza. 

Morda vas je ogled do tu že utrudil? 
Postojte •— če ste kadilec, si privoščite 
najljubšo cigareto Tobačne tovarne v 
Ljubljani — dobite jo od njenega za
stopnika poleg paviljona — in opazujte 
nedaleč vstran živahno gručo, k i ob pul
tu iz drobnih kozarčkov pokuša vino. 
Zjutraj, dopoldne ali ob katerikoli uri 
jo najdete tam. Nekateri po poizkušnji 
enega ali dveh kozarčkov različnega bu
teljčnega vina odidejo, druge pa žlahtna 
kapljica pritegne kakor magnet. Še in 
še jo »pokušajo«, kajti vina, ki jih na 
zabavnem prostoru točijo kranjski go
stinci, se res skrijejo pred temi »vzorci«. 
Podjetje »Vino« bo poslej najbrž svoj 
krog odjemalcev še povečalo, čeprav je 
v juliju dvignilo promet že za 40% in 
proda mesečno okoli 20 vagonov odprte
ga in 3 vagone buteljčnega vina. Sko
raj vso Gorenjsko zalaga s pijačo, le 
Kranja ne pridobi v krog svojih odje
malcev. Zakaj ? Nerešena uganka. V 
vitrinah nekoliko dalje razstavlja Sla
ščičarna in kavarna Kranj skrbno izde
lane torte in suho pecivo; njih kvaliteto 
lahko presodite po okusnem, svežem pe
civu, ki ga podjetje prodaja na zaba
višču. — In spet smo pri gruči ljudi, le 
da jo sestavljajo večidel ženske in mla
dina. »Prehrana«, eno od večjih trgov
skih podjetij z živili, prodaja polnjene 
čokoladne bombone z 270 din popusta 
pri kilogramu. Le kateri sladkosnednež 
si jih ne bi privoščil? Sicer pa je raz
stavna zbirka tega podjetja kakor vseh 
drugih živilskih, letos izredno bogata. 

bombonov in rezin prodaja tudi brezalko
holne pijače. V veliki avli razstavlja še 
Toplovod. Oči malčkov se ne morejo 
zlepa odtrgati od tricikljev poleg raz
ličnih ventilatorjev. Tudi mamicam so 
všeč, pa zaman povprašujejo po ceni, 
ker podjetje nima svojega zastopnika na 
razstavišču. Z bogato izbiro preseneča 
grosistično podjetje Merkur. Od najfi
nejših porcelanaskih izdelkov do različ
nega orodja razstavlja. 

V »Iskrinem« paviljonu stojita dva k i 
no projektorja z ojačevalcema vred. Po-
mnenju naših strokovnjakov so ti apara
ti modernejši kakor inozemski. So pa 
precej dragi, tako da si jih manjši 
kraji, oziroma kmetijske zadruge, ne mo
rejo nabaviti. Zato bo »Iskra« začela 
proizvajati čimveč projektorjev za ozko-
tračne filme in tako mnogim omogočila 
nakup. Razen različnih merilnih apara
tov za električni tok, vrtalnih strojev 
ipd. razstavlja podjetje tudi selenske 
aparate, ki bodo morda v bodočnosti, po 
znižanju proizvodnih stroškov, zamen-
njali elektronke v radijskih aparatih, in 
sploh služili za spreminjanje visokofre
kvenčnega toka v istosmernega. 

Lepa in nazorna je tudi rastava Dr
žavne založbe Slovenije, k i prikazuje 
vse svoje knjižne izdaje, medtem ko so 
solidni letaki in plakati v istem prostoru 
delo Gorenjske tiskarne v Kranju. 

V levem traktu prvega nadstropja so 
na ogled predvsem tekstilna blaga. Gro
sistično podjetje »Kokra« oziroma nje
gov stalni aranžer prof. Fras je pri 
ureditvi razstavišča izrabil nekaj gorenj1-
skih specifičnosti, na primer tip gorenj
ske hiše z rdečim slapom nageljev, v 
kateri sedita v gorenjski narodni noši 
zastopnik podjetja s prikupno družico, 
dalje kozolec, kjer vise namesto žita ko
si blaga, za polno stojnico pa je po-

^TAMBURICA66 je pred odhodom obiskala 
Prešernovo mesto plesi, pesmimi in nošami. Prof. Gouze 

je pred zaključkom programa opisal de
lovanje »Tamburic« in lepe vtise, k i jih 
odnašajo z druge turneje po Jugoslaviji, 
škoda le, da je potreboval pri tem tol
mača, Ponikvarjevo, k i bo zaradi 
sicer polomljene slovenščine, z Ižanskim 
naglasom ostala vsem v najtoplejšem 
spominu. — Še isti večer so se gostje 
odpravili v Ljubljano, nato pa v Ko
per in Trst ter preko Pariza in velike 
luže v svojo domovino. 

»Tkanina razstavlja lepa blaga 

Oh zaključku turneje po Jugoslaviji Je 
*kupina kulturno-umetniškega društva 
^Tamburica« z univerze v Pitsburgu obi
r a l a i2. avgusta Kranj. Mlade ameri
š k e študente, k i so vzbujali splošno 
Pozornost, sta pozdravila predsednik 
fVeta za kulturo in prosveto v Kranju 
t°v. Balderman in direktor I. gimnazije 
-°v. Mohor. Skupno so potem odšli k 
^ešernovem grobu, kjer je član »Tam-
PNrtce« recitiral pesnikovo nesmrtno 

fcco^r^i&^ Koncert obrtniškega zbora „ENAR0ST" v Kranju 
Pomiku — Tamburica z univerze v Pits-
"Urg-u, ZDA«. Ižanska rojakinja, novinar-

V sosednjem prostoru vas veselo izne
nadi — posušena prašičja družinica, k i 
jo razstavlja domača Mestna klavnica. 
Zastekleno omaro poleg »prašičje idile« 
pa je isto podjetje napolnilo z najrazlič
nejšimi mesnimi izdelki, s kakršnimi 
vam uslužbenci lahko takoj postrežejo. 
Dela jim do večera ne zmanjka. Prav 
tako ne grosisličnemu podjetju »Pre
skrbi«, ki razen polomljenih čokoladnih 

jsa. Ponikvarjeva, pa je položila venec v 
^henu vseh jugoslovanskih izseljencev. 
Gostje so si nato ogledali gospodarsko 
'"^zstavo in se o njej zelo pohvalno izra-

Veselo jih je presenetil Prešernov 
j^oški pevski zbor, ki jim je med za
kusko na veseličnem prostoru ob razsta
ven zapel nekaj narodnih in partizan
i h pesmi. 

Na istem prostoru je ob osmih zvečer 
^vedla »Tamburica« pester in učinko-

dvoumi program pred skoraj tritl-
*oč glavo množico, ki je ameriške goste 
*Pontano nenehno pozdravljala. Navdu-
^ j e gledalcev se je od točke do točke 
ftopnjevalo, saj so nam mladi Amerl-
Naici z uglajenim nastopom, s prikupni
mi, šolanimi glasovi, s filmskim tempom 
Ovajanja brez premorov in z mnogimi 
Ham zanimivimi in neznanimi pesmimi 
p plesi ter z odličnim izvajanjem na 
t a 3nhurLce ) gosli in harmonike prikazali 
^ka j novega, osvežujočega. Prikupno 
?̂  bilo predstavljanje nastopajočih (Se 
D°lj pa bi bilo, če bi ne bilo čutiti Iz 
V sake izgovorjene besede, da ne znajo 
^ternega jezika}, razumljiva pa tudi 
??ih počastitev prof. Mateja L. Gouzeja, 
* ŽR 15 let uspešno vodi »Tamburico« in 

V f ts čas z mladim ansamblom na svojski, 
^er ikanski način seznanja Ameriko ln 
V s o Evropo z jugoslovanskimi ljudskimi 

Na predvečer otvoritve velike gospo
darske razstave v Kranju je priredilo 
obrtniško pevsko društvo »Enakost« sa
mostojen pevski koncert moškega zbora 
s sodelovanjem harmonikašev in Gorenj
skega vokalnega kvinteta v Prešernovem 
gledališču. Takoj naslednji večer je kon
cert ponovilo na razstavnem prostoru. 

Moški zbor obstoji komaj dobro leto 
in šteje okoli 40 pevcev; večinoma so 
to obrtniki, nekateri so člani »(Prešerno
vega« zbora. Pevce vodi tov. V. Fabiani, 
ki je že večkrat dokazal, da je zanesljiv 
in spreten pevovodja. Na programu so 
bile več ali manj znane umetne in ljud
ske pesmi v priredbi naših vidnih skla
dateljev. Vendar nekaterih zbor ni do
bro in skrbno naštudiral. Zato tudi niso 
tako zvenele, zlasti v dinamičnem oziru, 
kot one, katerim je dal pevovodja vso 
izrazno moč in agogično veljavo. Le-te, 
zlasti Ribniška in Venček koroških, pa 
so popolnoma zadovoljile tudi pevsko 
razvajeno uho. Zbor razpolaga s precej 
dobrim glasovnim materialom, zlasti 
krepko done basi. Treba pa bo posvetiti 
pažn;o pravilnemu dihanju, boljši artiku
laciji in zlitosti glasov. Zbor boluje tudi 
za isto boleznijo kot moški zbor »Pre
šerna«« — nima mladih pevcev. Če bo 
znal pritegniti te, mu je zasiguran ob
stoj, obenem pa bo postal resen tekmec 
v družini slovenskih moških zborov. 

Pr i koncertu je sodelovalo tudi nekaj 
kranjskih harmonikarjev in Gorenjski 
vokalni kvintet, k i se nikakor ne more 
ustaliti; pri vsakem nastopu vidimo dru
go zasedbo. Zato ne more priti do trdne 
zlitosti, čeprav ima zato vse pogoje. 
Nujno bo, čimprej rešiti edino vpraša
nje, vprašanje prvega tenorja in umet
niškega vodstva. 

Poslušalci sicer niso do kraja napolnili 
Prešernovega gledališča, sprejeli pa so 
zbor in druge izvajalce zelo toplo in 
jim tudi aplavdirali. 

stavil pupo. Domiselno je razstavil tudi 
galanterijsko blago, konzerve in druga 
živila, k i jih je premišljeno nametal 
v polodprt kovček. Isti aranžer je uredil 
tudi oddelek Tiskanine, k i nekaterim: še 
bolj ugaja kakor Kokrin zaradi izredno 
fine barvne harmonije, elegance napisa 
in vsega aranžmaja. Seveda bi prof. 
Frasu kaj podobnega ne uspelo, če ne bi 
imel na razpolago res lepih, modernih 
blag. »Inteks« je skromnejši glede pro
stora, vendar je vzlic manjši razstavni 
zbirki kaj videti. Zlasti vzbuja pozor
nost ozko rezani kordžamet v umerje
nih, finih barvah, damski in moški rob
ci ter balonska svila. V aranžmaju ne 
zaostajajo trgovsko podjetje Tkanina, 
Bombažna predilnica in tkalnica Tržič 
— močan konkurent v ceni in kvaliteti 
vsem tovrstnim tovarnam v državi — 
ki razstavlja dobršen del številnih novih 
beljenih platen, ter Industrija pletenin, 
rokavic in konfekcije Kranj. 

Med drugimi razstavljalci izstopa še 
tovarna »Sava« z bogato izbiro svojih 
starejših in najnovejših proizvodov. Pač 
pa je nekam skromen prikaz kovinske 

Otettaki fo lok 
L J U B L J A N S K I OBRTNIKI : GORENJ
SKIM 5 : 3 

V okviru prireditev v času gospodar
ske razstave je bil v nedeljo v Kranju 
šahovski dvoboj med reprezentancama 
gorenjskih in ljubljanskih obrtnikov. Re
zultat 5 : 3 kaže visoko premoč Gorenj
cev nad Ljubljančani. 

Dopisujte 
* v »Gorenjski glas" 

industrije. Kroparski »Plamen« z umet
nimi kovači vred bi lahko več prispeval 
k razstavi, zlasti pa bi se aranžer lahko 
bolj potrudil pri razmestitvi izdelkov. 
»Veriga« iz Lesc ima to smolo, da raz
stavlja kmetijske stroje in verige v ve
liki sobi, kjer je ogromno praznega pro
stora, (tu je čutiti, da organizatorji raz
stave niso bili povsem na jasnem, koliko 
bo razstavljalcev), podobno je v oddel
ku, kjer razstavljajo zasebni čevljarji. 
Nekatere prazne police kar bijejo v oči, 
Moramo pa priznati, da so čevljarji svo
je razstavišče enotno uredili in da so 
nekateri njihovi izdelki lepi, vsi pa skrb
no in solidno izdelani. Bogatejše kakor 
zbirke privatnikov, so seveda zbirke 
industrijskih čevljarskih podjetij, tako 
Alpine iz žirov, k i prikazuje nove mo
dele solidne moške in ženske športne 
obutve, Triglava iz Tržiča ter Obutve iz 
Kranja. 

Zanimiv je tudi ogled raznobarvnega 
usnja, ki ga razstavlja tovarna »Runo« 
iz Tržiča, saj je jasno videti, da je pod
jetje kakovost svojih izdelkov zelo iz
boljšalo. Isto je videti tudi z izdelkov 
»Tovarne kos in srpov Tržič«. Gozdno 
gospodarstvo Bled razstavlja miniatur
no drevesnico, k i vzbuja prav tolikšno 
pozornost kakor slika gozda v ozadju 
negodovanja. Posebnost so na razstavi 
precizne tehtnice in šestila, izdelki pod
jetja »Niko« v Železnikih. Elektroteh
nično podjetje Kranj pa ima izložbe svo
jih poslovalnic mnogo okusneje urejene 
kakor na razstavi. Kvaliteta izdelkov 
seveda ni zato nič slabša. 

Zdrav konkurenčni boj med podjetji 
je povzročil, da razstavljajo v Kranju 
kar tri tobačne tovarne: ljubljanska, ro
vinjska in sarajevska, k i si je že v teh 
dneh, odkar prodaja v Kranju svoje iz
delke, pridobila precej odjemalcev. Z od
lično kvaliteto cigaret si bo zlahka 
utrdila tržišče tudi na Gorenjskem. Isti 
vzrok bo, d" razen škofjeloške tovarne 
klobukov razstavlja tudi domžalska ln 
hkrati s kranjskim podjetjem K I K To
varna lakov in barv iz Medvod. 

Med manjšimi razstavljalci so kranj
ski steklarji, znani in priznani stražl-
ški žimoprejci in sitarji ter podjetja, k i 
izdelujejo otroške igrače. Med njimi se 
vsekakor najbolj odlikuje Plastika, še 
vrsto drugih razstavljalcev bi morali po
hvaliti, na primer sekirne kovače, kle
parje in ključavničarje z res kvalitet
nimi izdelki po konkurenčnih cenah, 
zlasti še, ker ob obsežnih zbirkah indu
strijskih podjetij po številu skromnej
ši predmeti obrtnikov stopijo nekam v 
ozadje^ 

Ob koncu naj omenim še, da se je 
zadružni sektor na razstavi dostojno 
predstavil. Kmetijska zadruga češnjica 
razstavlja daleč naokoli priznane sodar-
ske izdelke in originalno pisalno mizo 
ter različne vrste zabojev, zadružna me
sarija iz škofje Loke prikazuje vablji
ve šunke in odlično salamo, medtem ko 
je trgovina OZKZ razstavila vsa sred
stva v boju proti koloradskemu hrošču 
in plesni ter različna umetna gnojila 
za dvig kmetijske proizvodnje. Zraven 
nje razstavlja zadružna mlekarna iz Čir-
čič. Njene priznane izdelke domačini in 
mnogi drugi dobro poznajo. 

Preveč bi bilo v grobem tudi opisati, 
kaj ali kako razstavlja vsakdo od 140 
razstavljalcev. Najbolje in najbolj točno 
boste informirani, če si paviljone sami 
ogledate, saj je do 12. avgusta, ko bo 
razstava zaključena, še dovolj časa. 

M E D SIMULTANKO J E OBRTNIK 
TINE O B L A K IZ ŠKOFJE L O K E P R E 
M A G A L ŠAHOVSKEGA P R V A K A GO
R E N J S K E . 

Po šahovskem dvoboju med obrtni
škima reprezentancama Ljubljane in Go
renjske je odigral gorenjski šahovski pr
vak, prvokategornik Jože Pogačnik sl-
multanko s petnajstimi ljubljanskimi ln 
gorenjskimi obrtniki. Po eni uri in 45 
min. je zaključil igro s 12 : 2% toč
kami v svojo korist.. Partijo je zgubil 
le proti Tinetu Oblaku iz Škofje Loke in 
remiziral s Stanetom Mrskom in Tine-
tom Vovkom iz Ljubljane. Tako za tov. 
Pogačnika kakor za omenjene tri obrt
nike je izid simultanke časten. 

TENIŠKA 
R E P R E Z E N T A N C A 

ŽELEZNIČARJA 
K R A N J 
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Tudi manjši kolektivi tekmujejo v počastitev 
VI. kongresa Komunistične partije Jugoslavije 

Frontovci na Javorniku so se 
pogovorili o svojem delu 

Na poziv okrajnega sindikalnega sve
ta v Kranju so se v mesecu juliju mno
gim kolektivom kranjskega okraja, k i 
že tekmujejo na čast VI. kongresa KiPJ 
in m . kongresa Zveze sindikatov Slo
venije, pridružili še nekateri manjši. 
Tako je kolektiv opekarne v Bobovku 
pri Kranju sprejel tekmovanje in se za
vezal, da bo sindikalna podružnica vzga
jala svoje člainstvo tako, da bo čim bolje 
upravljalo podjetje, skrbelo pa tudi za 
nadaljnje izboljšanje kvalitete izdelkov, 
da bo tako moglo konkurirati s hrvaški
mi izdelki, k i zaradi nižje cene silijo na 
naš trg. V okviru tekmovanja je komi
sija za pripravo delavskih knjižic imela 
daljši sestanek 7. vsemi člani kolektiva 
in jih opozorila, naj čim vestnejše zbira
jo dokumente za ugotavljanje delovne 
dobe. Posebna komisija je pregledala 
vsa delovna mesta, zasedena po ženski 
delovni sili, ter ugotovila, da v opekarni 
ni nobenih kršitev. Tarifni pravilnik je 
bil potrjen sredi julija. V tem mesecu 
bodo prva izplačila po novih postavkah. 
Tudi kolektivi gostinsko-turistične stro
ke mesta Kranja pridno tekmujejo. Or
ganizirali so predavanja o socialistič
nem zadružništvu, o reorganizaciji ljud
skih odborov, o vlogi delavskih svetov, o 
našem mednarodnem položaju. Čeprav 
so bila ta predavanja v zgodnjih ju
tranjih urah, je bil dober obisk. Preko 
80% članov je bilo navzočih. 12. 8. bodo 
imeli odprt, partijski sestanek. Kranjska 
gostišča tekmujejo tudi v štednji z 
materialom, izobljšanju kvalitete gostin
skih uslug in v čim boljši postrežbi. Da 
bi tekmovanje poživili, so predvideli za 
tri najboljše obrate prehodne zastavice 
in troje nagrad po 5000, 3000 in 2000 
dinarjev. Tekmovanje bo trajalo do 15. 
oktobra. 

Tudi trgovska podjetja — Državna za>-
ložba, Tobak in Kurivo iz Kranja tek

mujejo v kulturni postrežbi, v čistoči 
bodisi v podjetjih ali lokalih in s pri
rejanjem študijskih sestankov, da bi se 
čim bolj politično in strokovno usposo
bili za samoupravljanje. Grajati je treba 
člane Kuriva, ker se sestankov sploh ne 
udeležujejo. 

Nikakor ne smemo prezreti kolektiv 
Oljarne v Britofu pri Kranju, k i res 
uspešno tekmuje na čast Komunistične 
partije. Vršijo revizijo norm, tehnično 
izpopolnjujejo proizvodni proces, da bo
do tako dvignili produktivnost dela In 
kvaliteto izdelkov, s poživljeno 
tovariško pomočjo bodo rkn&ili znižati 
stalež bolniških izostankov, .pregledah ln 
zboljšali bedo zaščitne naprave v oljar
ni, zbirali odpadni material in ga od
vajali Odpadu, skrbeli za ideološki ln 
gospodarski dvig svojega članstva s se
stanki in predavanji, vključili vsaj 50% 

članstva v delavsko kulturno društvo 
Svoboda po pristojnih terenih, rešili 
vprašanje embalaže, k i predstavlja za 
podjetje veliko vrednosti, poskrbeli pa 
tudi za čim več praktičnih in teoretičnih 
vaj v protiletalski zaščiti. 

Celo najmlajša sindikalna podružnica 
mešane stroke v Bitnjem, k i je Kila šele 
sredi julija ustanovljena in ki vključuje 
pretežno kmetijske delavce, se je ze 
vključila v tekmovanje s tem, da bodo 
člani študirali nastanek in razvoj K P J , 
da se bodo polnoštevilno vključMi v Svo
bodo in se v čim večjem številu naročili 
na Delavsko enotnost. 
Ta kratek pregled prizadevanj in uspe

hov nekaterih malih kolektivov naj bo 
resna vzpodbuda vsem onim maloštevil
nim kolektivom, ki se s tega ali onega 
razloga še do danes niso vključili v tek
movanje v počastitev VI. kongresa K P J . 

Planioski aktiv „Poštar" Jesenice je zelo 
delaven - s prostovoljnim delom je ibnovil 

planinsko postojanko Lani je PD Jesenice odstopilo Planin
skemu aktivu »Poštar« pri okrajni pošti 
Jesenice bivšo graničarsko karavlo pod 
Solno goro na Malem Vršiču. Tega so 
se člani aktiva zelo razveselili in skle
nili, da jo bodo preuredili v svojo planin
sko postojanko. Že jesena lani so si pod 
vodstvom predsednika aktiva tov. Jen
ka ogledali zapuščeno kočo, da bi laže 
ukrenili vse potrebno za prenovitvena 
dela. 

Pričeli so s predpripravami, ki niso 
bole prav nič lahke. Prenova koče, ki so 
jo zadnja leta uporabljali za hlev, je 
zahtevala denar, poštarji pa so imeli 
zato na razpolago le 2373 din in trdno 
voljo, da svojo planinsko postojanko s 
prostovoljnim delom prenovijo. Obrnili 

S t e m tujcev ne p r i v a b l j a m o 
škofjeločani prištevamo svoje mesto 

med turistične kraje, saj tujci, tudi ino-
zemci, kaj radi obiščejo naše starodavno 
mesto, še raje pa prelepo okolico. Po
nosni smo na te obiske in si jih želimo 
čimveč. Toda, kaj storimo, da bi tujce 
privaJbili ? 
Čez dan se sprehajojo po mestu kokoši 
tega ali onega lastnika in zavijejo celo v 
lokale. V popoldanskih urah, tedaj ko se 
koplje v Poljanščici največ ljudi, pride
jo pogosto starološki gospodarji s štiri-
nožnimi kopalici — konji. Le-ti taKo 
skalijo in zgostijo vodo, da si lepo rujav, 
če se tu kopi ješ (seveda samo tako dol
go, dokler*ne stopiš doma pod prho ali v 
škaf vede). — Kadar dežuje, je v škof j i 
Loki tudi zanimivo. Iz žlebov pada v sla
pih voda na pločnike, tako da ti lahko 
klobuk ali dežnik preluknja, če si slu
čajno med bolj raztresenimi. 

Mar menite, da bi vsega tega ne bilo 
mogoče izboljšati brez Turističnega dru
štva, kateremu hočejo nekateri sedaj na
prtiti tudi izvršitev potrebnih del. Dru^ 
štvo bo opozarjalo na nepravilnosti, od
stranitev teh pa naj bo skrb vseh Ško-
f jeločanov! 

PALOVČE BODO E L E K T R I F I C I R A L I 
Palovčani imajo od resor ja organizacije 

ljudskih odborov že korist. Kmalu bodo 
ernrdljivke zamenjale električne žarnice. 
Dehuvci Bombažne predilnice in tkalnice 
v Tržiču ter DES bodo prostovoljno po
magali pri elektrifikaciji, občinski od
bor v Tržiču pa bo prispeval potrebna 
sredstva, če bo denarja, ki so ga dobili 
Palovčani za posekani les in tistega, k i 
so ga prvotno namenili za gradnjo vo
dovoda, premalo. — Palovčani si namreč 
že dolgo želijo vodovoda in so zanj 
zbrali že nekaj sredstev, zaradi večnih 
prepirov med1 vasmi pa je vse v vodo 
padlo. Če se bodo vaščani tudi sami po-
mujali, bodo kmalu oskrbljeni z električ
no razsvetljavo in zdravo vodo. 

DRŽAVNE LOTERIJE F L R J . 
18. avgusta je žrebanje v Kranju, 
23. pa na Jesenicah. Za 100 din 
lahko dobite pol milijona din, če 
imate srečko Drž. loterije. 

ŽREBANJE DRŽAVNE LOTERIJE BO 
BO AVGUSTA V K R A N J U IN N A 
J E S E N I C A H 

Med tistimi Gorenjci, ki iščejo srečo v 
Državni loteriji, vlada za avgustovo žre
banje, ki bo 18. avgusta v Kranju in 
23. avgusta na Jesenicah, zelo veliko 
zanimanje, saj se bodo lahko sami tega 
žrebanja udeležili in videli, kako poteka. 
Morda boste zato tudi vi poizkusili sre
čo in kupili srečko? 

V 31. K O L U DRŽAVNE LOTERIJE 
STA Z A D E L A PREMIJO 200.000 DIN 
D E L A V C A JAVORNIŠKE V A L I A R N E 

Ko sta 38-letni Emil Purgar s Ko
roške Bele in 40-!etni Poter Javor iz Vr
be kupila v tovarni poslednjo celo sreč
ko Državne loterije, nista niti mislila, 
da jima bo prav ta srečka prinesla tako 
veliko srečo. Kako veselo presenečena 
sta bila. ko sta zvedela, da ie prav njuna 
srečka zadela premijo 200.000 din. Lahko 
si mislite, kako srečna sta bila, ko jima 
je pred n« lavnim zastopnik Državne lo
terije PLR.T iz Ljubljane izplačal viso
ko vsoto. Obema je ta denar prišel prav 
ob pravem času; Emil Purgar ga bo 
porabil za nabavo nujnih reči, k i so po
trebno v zakonskem življenju, v katere
ga misli stopiti, Peter Javor pa za do
zidavo svoje hišice. Oba pa sta izjavila, 
da bosta dale nekaj tudi OF in K P . 

Članstvo turističnega društva bo nujno 
čimbolj pomnožiti, tako da bo res mno
žica ljudi sodelovala pri reševanju večjih 
težav, kakor so omenjene, škofja Loka 
bi na primer nujno rabila škropilni voz 
za odstranjevanje prahu s cestišč; brez 
tega mesto ne bo pri poživljanju tujske
ga prometa kaj prida uspehov. Nič 
manjša ni potreba po lepem, modernem 
hotelu, k i naj bi ga postavili na najlep
šem, še ne zazidanem prostoru v mestu. 
Potrebno bi bilo tudi tlakovati ali asfal
tirati glavno cesto do kolodvora, s ka
tere se sedaj dvigajo oblaki prahu. 

Medvode dobijo p o d r u ž n i c o 
Investicijske banke 

še ta mesec bo začela poslovati v 
Medvodah podružnica Narodne investi
cijske banke F L R J . V medvoškem za
družnem domu so že preuredili prostore 
zanjo. Ker se je v medvoški kotlini po 
vojni indusrtija močno razvila, je bila za 
naglo bančno poslovanje ustanovitev po
družnice nujno potrebna. 

TRŽIČANI BODO KONČNO L E DO
BILI PRIMERNO KOPALIŠČE 

Kar se zdravstvenega stanja v Tržiču 
tiče, je marsikaj narobe, med drugim 
tudi to, da mesto še vedno nima kopali
šča, čeprav se kot kurja čreva vlečejo 
razgovori o zgraditvi primernega ba
zena.. Pravijo, da do tega samo zato ni 
prišlo, ker se glave, k i so odločale o 
»lokaciji«, nikakor niso mogle zediniti. 

No, odkar je mesto dobilo boljše vod
stvo, je zavel drug veter. Predsednik 
ljudskega odbora mestne občine je skli
cal direktorje vseh tovarn in predsed
nike delavskih svetov, da bi gradnjo 
gmotno podprli. Vabljcnci so brez dol
gega prigovarjanja pristali, da prispe
vajo za začetek del 1,260.00 din. Gradnja 
bo stala v celoti 10 do 12 milijonov. Še 
letos nameravajo izkopati in zabetonirati 
temelje, prihodnjo spomlad pa čimprej 
nadaljevati z gradnjo, tako da bo kopa
lišče do sezone že urejeno. Vprašanje 
prostora ni več problem. Gradbeni odbor 
se je odločil za prostor pod novo pi Lir no 
»Triglav«, kjer bo mogoče lepo in udob
no urediti 50X18X5 metrov velik ba
zen, k i bo Tržiču zadostoval. 

so se na razna podjetja in jih zaprosili 
za denarno pomoč, zbirali med seboj 
prostovoljno prispevke, naštudirali neko 
veseloigro in z njo gostovali v jeseniški 
okolici. Tako so si ustvarili skromno fi
nančno osnovo in prebili led. Vse to jih 
je vzpodbujalo za nadaljnje delo. 

Letos, 15. maja so organizirali prvo 
prostovoljno delovno akcijo. Več kot 20 
poštarjev z Jesenic in bližnje okolice se 
je v lepem sončnem dnevu zbralo pod 
Solno goro in z veseljem zgrabilo za 
krampe in lopate. Pričeli so čistiti zane
marjeno stavbo. Vsako soboto so odhajali 
k svoji planinski postojanki, k i je bila 
od tedna do tedna lepša in prijaznejša. 
Niso bili sami. Pomagali so jim tudi 
planinci z direkcije PTT Ljubljana in 
člani kolektiva Okrajne pošte Kranj. 
Nadzorništvo PTT je poskrbelo za pre
voz gradbenega materiala do Tičarjeve-
ga doma, od koder so ga znosili do po
stojanke. 

Bližal se je 22. julij. Poštarji so na
mreč sklenili, da bodo svojo planinsko 
postojanko odprli na Dan vstaje. Samo 
teden je še manjkalo do tega datuma. 
Dela pa je bilo še zelo veliko. Da bi dr
žali svojo besedo, so poskrbeli, da je 
šest najbolj požrtvovalnih tovarišev do
bilo šestdnevni dopust. Uprava okrajne 
pošte Jesenice je pokazala za to vse ra
zumevanje. Tako je šestorica najbolj de
lavnih poštarjev odšla teden dni pred 
otvoritvijo pod Solno goro. Niso gledali 
na delovne ure. Delali so, da so komaj 
utegnili jesti. 

Dan pred odprtjem planinske postojan
ke sta jih obiskala predsednik PZS tov. 
štrajnar iz Ljubljane in predsednik ma
tičnega PD tov. Uroš Zupančič. Bila sta 
presenečena nad delovnimi uspehi jese
niškega planinskega poštarskega aktiva. 

22. julija so se zbrali poštarji - planin
ci iz Ljubljane, Kranja, Jesenic in iz 
drugih krajev pod Solno glavo in pri
sostvovali slovesni otvoritvi prenovljene 
planinske postojanke, popoldan pa so se 
udeležili skupinskih izletov na Sleme, 
Mojstrovko in na Prisojnik. 

Ljubitelji planin bodo poštarskemu 
aktivu Okrajne pošte Jesenice za njihovo 
delo prav gotovo zelo hvaležni in ga bo
do znali ceniti. »Pcštarska koča na Vr
šiču« bo postala zelo priljubljena izlet
niška točka. Da bodo izletniki z njo za
dovoljni, bodo poskrbeli poštarji. Sedaj 
je koča oskrbovana vsako soboto ln 
nedeljo. Postrežejo vam z mrzlimi ln 
toplimi jedili ter pijačo. 

Z deli na svoji planinski postojanki pa 
mislijo jeseniški poštarji še nadaljevati. 
Zaenkrat je še vedno premalo prenočišč. 
Zato jo bodo še povečali in tako ustregli 
marsikateremu izletniku, ki bi rad v 
koči prenočil. Mlademu in požrtvoval
nemu planinskemu aktivu »Poštar« Je
senice moramo dati za njihovo delo jav
no priznanje. 

A P 

V soboto, 2. avgusta zvečer so se ja-
vorhiški frontovci v lepem številu zbrali 
na množični sestanek in pregledali svo
je letošnje delo. Pogovorili pa so se tudi 
o nalogah, ki so še pred njimi. 

Javornliški frontovci so .svojo poli
tično dejavnost usmerili predvsem na go
spodarska vprašanja. Uvideli so, da za
man govorijo in načenjajo razna komu
nalna vprašanja, da bi ta ostala le pri 
besedah, če bi sami ne prijeli za delo. 
Zato so postavili svojo gospodarsko ko
misijo, ki vodi njihovo gospodarsko de
javnost. Pr i tem delu pa se istočasno 
utrjuje njihova organizacija in zavest 
vsakega posameznega člana. Pred ne
davnim so iz svojih vrst izključili nekaj 
nezadovoljnežev oziroma idejnih nasprot
nike.. Nekateri med temi so že uvideli 
svojo zmoto, se poboljšali in izrazili že
ljo, da bi jih znova sprejeli v frontno 
organizacijo, O vsem tem bo frontna 
organizacija še razpravljala. Zanimivo 
je vprašanje, kaj je dovedlo te ljudi, 
da si ponovno želijo v frontno organi
zacijo. Prav gotovo so jih k temu vzpod
budili uspehi, k i so jiih javorniški fron
tovci v zadnjem času dosegli in pa mno
žično sodelovanje v zadnjih gospodar
skih akcijah, od katerih imajo koristi 
prav vsi prebivalci Javornika. Tako so 
javorniški frontovci v zadnjem Času 
opravili okrog 3000 prostovoljnih delov
nih ur, v katerih so očistili vse ceste in 
pota, navozili 125 kamionov gramoza za 
njihovo posipanje, uredili obcestno zidov-
je, razširili nekatere ceste in poti itd. 
Razen tega so napeljali in uredili cestno 
razsvetljavo, sodelovali pri zajetju nove
ga vodovoda itd. še o marsičem bi lahko 
pisali; omenimo naj le še priprave za; po
stavitev spomenika padlim borcem in 
žrtvam fašističnega terorja in ureditev 
otroškega igrišča. 

N a zadnjem množičnem sestanku so 
bili javorniški frontovci svojih delovnih 
uspehov res lahko veseli in jim bodo 
prav gotovo pobuda za nove uspehe, na 
katere bodo lahko še bolj ponosni. Ko 
so se menili o dosedanjem delu, so iz
razili ogorčenje nad nekaterem! otroci, 
ki v večernih urah pobijajo javne luči. 
Kljub temu, da so starše otrok in šolo 
že obvestili o tem, se še vedno doga
jajo taki primeri. Zato so sklenili, da 
bo prvi, ki ga bodo dobili pri tem škod
ljivem početju, plačal 5 do 10 tisoč din 
kazni. 

Na sestanku pa so se javorniški fron
tovci pomenili tudi o nalogah, k i jih 
še čakajo. Poudarili so potrebo gradnje 
vodovoda do Podkočne in mostu čez Savo 

Obiščite m&ffp&darsho 

ter še nekatera druga dela, o katerih 
bodo razpravljali tudi na prihodnjem 
zboru volivcev. Prepričani smo, da jih bo 
LOMO Jesenice po svojih možnostih 
podprl, da bodo lahko uresničili svoje 
želje. 

Med drugim so na sestanku še raz-
pravljall o jeseniških volitvah v novi 
ljudski odbor mestne občine in v tek
movanju v počastitev VI. kongresa KPJ-

Ko so govorili o volitvah v novi LO 
MO Jesenice, so obravnavali predvsem 
način volitev, izbiro kandidatov in o na
logah, ki jih bodo morali v zvezi s tem 
izvršiti. V tekmovanju na čast VI. kon
gresa K P J pa bodo dogradili oporni zid 
z glavno ceste pri železniški postaji do 
Mladinske ceste, preimenovali bodo ne
kaj ulic, sodelovali pri graditvi spomeni
ka padlim, ki ga bodo dogradili do Dne
va republike, in pričeli posvečati večjo 
pažnjo zatiranju pijančevanja, ker po
staja alkoholizem vedno bolj • pereče 
vprašanje na Javorniku in na Jesenicah. 

Ob zaključku naj še omenimo, da so 
frontovci izkazali posebno čast tov. Jo
žetu Svetini, ki je najpožrtvovalnejši 
član njihove organizacije in ki vodi go
spodarsko komisijo, ter mu izročili čast
no plaketo in priznanje Mestnega od-
odbora OF Jesenice. ele 

V treh urah in pol fiz 
Ljubljane n a Veliko p lanin* 

Kamniške planine bi se že lahko ime
novale Ljubljanske, tako se je razdalja 
med njimi in glavnim mestom Slovenije 
skrčila. Svoj čas si rabil 3 in pol ure i * 
Ljubljane v Kamniško Bistrico, po zgra
ditvi ceste pa se je ta razdalja skrčila 
na podrugo uro. Tudi vzpon na Veliko 
planino ni več nobena posebna tura. Če 
si praktičen, lahko prideš na vrh v do
brih treh urah prav iz Ljubljane. Avto
bus te namreč ob 17. uri pripelje do pod
nožja vzpenjače, tam oddaš nahrbtnik, 
ki ti ga .v pol ure potegnejo na vrh, ti 
pa greš kot na sprehod od gostilne pri 
Jurčku v Črni mimo Podkrajnika in si 
prej ko dveh urah na Mali planini v 
koči domžalske podružnice SPD. Ne
daleč od sedanje koče gradijo novo zi ' 
dano poslopje, ki je zdaj že pod streho 
in bo sredi avgusta že toliko dorrajena, 
da bo lahko sprejela prve goste. Gradnja 
je tako naiglo napredovala, da turisti kar 
verjeti ne morejo. Seveda, ko pa je tU 
vzpenjača, ki prepelje ves material na 
planino. Zjutraj je bil gradbeni les še v" 
Domžalah, zvečer pa že na Veliki pla~ 
nini. Vse, razen kamna in apna, so zvo
zili na planino z vzpenjačo, celo vodo-
Novi planinski dom bo še en razlog večr 
da jffe bodo Kamniške planine ša bolj pri' 
ljubile, zlasti Velika planina, ki bo poslej 
najhitreje dostopna planinska postojaJ1' 
ka. 

•v 

Se o osemenjevanju govedi 
Da bi imeli živinorejci na Gorenjskem 

nekoliko več vpogleda o dosedanjem ose
menjevanju govedi v Sloveniji, navajamo 
par podatkov v številu krav, k i jih je 
doslej osemenila Centralna veterinarsko, 
bolnica v Ljubljani. Tu so osememli leta 
1946 68, leta 1947 1950, 1948 2707, 1949 
1887, 1950 1205, lani 1391 in v prvi polo
vici letošnjega leta 768 krav. 

V sosednji Avstriji, zlasti na področju 
krajev, kjer vzrejajo pinegavsko govedo, 
je na dveh osemenjevalnih postajah (6 
bikov) 9 veterinarjev osemenilo 3008 go
ved, kar predstavlja 13% od skupnega 
števila goved na tem področju. Za ome
njeno število osemenjenih krav je bilo 
potrebno 3717 osemenitev, iz tega jo raz
vidno, da je bilo 3008 goved enkrat, 
G18 dvakrat, 86 trikrat in 5 štirikrat 
osemenjeno. To menjamo zaradi tega, 
ker se to zgodilo, da se bodo tudi na 
osemenjevalnih postajah na Gorenjskem 
— v Kranju in v Lescah — krive pre-
gonile. Tako kravo je treba ob ponovni 
pojatvi zopet pripeljati na osemenjeva
nje, škoda je na ta način veliko manj
ša, kot če bi se krava prepojala zaradi 
zaskoka po okuženem biku. 

V okolici Salzburga so v letu Jf<51 v 
4 osemenjevalnih postajah (10 bikovi 
osemenili 14.865 krav, kar predstavlja 
18% od skupnega števila. Na enega bika 

Na Jesenicah je Državni zavarovalni zavod izplačal 
v zadnjem času lepe vsote Vedno več je ljudi, k i čutijo potrebo 

po zavarovanju, in vedno manj je tistih, 
ki zavarovanje odklanjajo. Naš članek 
je namenjen posledjim, k i tolikokrat in 
tolikokrat odgovarjajo zastopnikom 
DOZ, da jim zavarovanje nič ne koristi 
ipd. 

Nesreča nikoli ne počiva, pravi star 
slovenski pregovor. Vprašajte številne 
ponesrečence, ki so bili zavarovani proti 
nezgodi, kako jim je denar, ki so ga po 
nezgodi prejeli, prišel prav. Vprašajte 
vdove, katerih možje so bili zavarovani, 
kako prav jim je prišla po moževi smiti 
izplačana vsota denarja. Vprašajte tiste, 
ki so bili zavarovani proti požaru, k i 
jim je Državni zavarovalni zavod iz
plačal po požaru zavarovalnino in jim 
tako vsaj drloma povrnil škodo zaradi 
elementarne nesreče. Ko boste slišali 
odgovore na ta in slična vprašanja, po
tem ne boste več govorili, da vam za
varovanje prav nič ne koristi. Da ne 
boste, tudi na te besede rekeli, da so le 
besede in vaba, da bi postali tudi vi tako 
»neumni« in se zavarovali, naj vam po
strežemo z dejstvi. Samo v zadnjem času 
je Državni zavarovalni zaved izplačal 
zavarovancem v radovljiškem ©kraju ve
like vsote. Naj jih navedemo le nekaj: 

Ko se je Kazimirju Jakupoviču s Hru-
fice 52 pri delu smrtno ponesrečil nje-
"ov sin. :e prej«! zavarovalnino v zne
sku 23.800 din. Vsi se še spominjate le-
{ Saje rc"i eče v jeseniški železarni, ko 
se je podrla streha pražilnlce in poko

pala ped seboj več ljudi in zahtevala tri 
smrtne žrtve. Med temi je bil tudi tov. 
Štefan Balaško. Ob izgubi moža je nje
gova žena Marija, Jesenice, Blejska ce
sta 69 prejela zavarovalnino v znesku 
23.300 din. Jožici Gomil, Jesenice, Delav
ska ul. 6 je Državni zavarovalni zavod 
izplačal za pokojnim možem 26.000 din 
Mari Markelj, Jesenice, Titova 35 32 t i
soč 800 din, Katarini Klinar, Hrušica 58 
28 50 din, Francu Korbarju, Jesenice, 
Titova 1 7640 din, Almi Barut, Jesenice 
Blejska cesta 10.300 din itd. Pa ne samo 
v primerih smrti, tudi za razne druge 
nesreče so bile v zadnjem času izpla
čane ogromne vsote denarja. Tako na 
primer so prejeli Jože Ferjan, Javornik, 
Sta.lingrajska 65 za invalidnost 12.800 
din, Anton Intihar, Jesenice, Prešernova 
št. 31. za invalidnost 19.200 din, Stanko 
Gorišek, Jesenice, Blejska cesta 68 640 
din, Gabrijel Poljak, Gradiš, Jesenice 
7200 din, Ludvik Sedej, Javornik, Sta-
lingraj^ka 26 9000 din, Janez Poljane, 
Jesenice, Obrtniška 18 9000 din, Uroš 
Zupančič, Jesenice, Gosposvetska cesta 
2 30-800 din, Angel j Ozebek, Mojstrani 
16.000 din, Jožr> Leban, Jesenice, Obrt. 
rrtška 6400 din itd. Razen navedenih pa 
je še dobra vrsta drugih, k i so prejeli 
zavarovalnino zaradi nezgod, kot na pr. 
Soj ka mladina, športniki itd., a jih zag
radi pomanjkanja prostora_ne moremo 

objaviti. Prav lepe vsote pa so bile iz
plačane tudi za poginule živali, za proti
požarno zavarovanje ipd. Naj navedemo 
le nekaj primerov. Bivša kmetijska ži
vinorejska zadruga pri Sv. Križu nad Je
senicami, je prejela za. škodo, ki jo je 
utrpela na zavarovani živini, odškodnino 
4 fi.000 din, ekonomija jeseniške železar
ne enkrat 14.500 din, enkrat 9000 din, 
bivša zadruga v Plavškem rovtu 14.500 
din itd. Torej se tudi živino splača za
varovati. Ko je v Ferjanovi hiši, Jese
nice, Gosposvetska cesta 22 izbruhnil po
žar, ki pa BO ga požrtvovalni gasilci k 
sreči pogasili, je tov. Frančiška Ferjan 
prejela odškodnino 10.000 din. že teh ne
kaj dejstev vas lahko prepriča, da je za
varovanje koristno za vsakogar in je 
prav, da se tudi vi zavarujete. Na Jese
nicah lahko dobite več pojasnil pri tov. 
čeponu na Titovi cesti 4. 

PRVA IZMENA D E L O V N E BRIGADE 
BOJANA POTOČNIKA JE P R E D A L A 
PRAPOR DRUGI IZMENI 

V petek, 1. avgusta je prva izmena I. 
mladinske delovne brigade Bojana Po
točnika v Škofji Loki svečano izročila 
prapor svojim naslednikom, 13 brigadir
jem, ki bodo nadaljevali njihova dela za 
postavitev Doma ŽB v domačem mestu. 
Prva. skupina prostovoljcev je" bila zelo 
marljiva. V teku enega meseca je pre

je prišlo 1486 krav. Al i si moremo Z** 
misliti racionalnejšo izkoriščanje kvali' 
tetnih plemenjakov. 

Z 28. 7. t. 1. je Osemenjevalna postaji 
v Lescah pričela semeniti tudi po hlevih' 
zlasti v oddaljenih vaseh. Dovolj je, d* 
živinorejec prijavi vsakodnevno me<* 
uradnimi urami (od 7.—9. une in o" 
15.—19. ure) čas, kdaj se mu je pričel'1 

krav i pojati, nakar pride osemenjeval^ 
na dom. Na ta način se bo število os e' 
menie^ih krav tudi pri nas povečal0' 
živinorejcem pa bo ustreženo, ker V1*1 

ne bo treba sredi največjega drla in v 

vročini (košnja, žetev itd.) goniti krav? 
na postajo. B. M-

Divji sadovnjak imamo sredi Karrtf*'' 
ka. Ob pločniku, ki vodi z Grabna proti 
smodni=nici, stoji vrsta sadniih dreveSi 

k i že 20 let rastejo kar tjavendan. SflJ 
ne bi uganil, da so to sadna dreves*1 

ker jim veje rastejo prav iz tal in i z ' k c 
renin. tvorec neprehoden zid, toda A 5 

vsakem drevesu je letos ostalo par Z*" 
nikrnih i n drobnih jabolk. Kaže, da t* 
ozki pas zemljišča, k i je po regulacij* 
ostal med obema cestama nima noP c ' 
nega lastnika. Tako stoji divji sadovnjak 
v zasmeh sadjarstvu in ukrepom ^ 
olepšavo mesta. Sekiro v roke in. pr°* 
s to sramoto! 

TržaSki pionirji v Kamniku. V Kam
niku letuje večja skupina tržaških otroKi 
82 dečkov in 105 deklic. Nastanjeni SO v 

industrijski šoli tovarne »Titan« na P e ' 
rovem. Otroci so zadovoljni in sreč*5*' 
Takoj za poslopjem, kjer prebivajo. 9 0 

zobmi travniki in jrozdovi. Tu v hlad^ 
in ob strugi Kamniške Bistrice, v kate** 
je zdaj malo vode, se otroci prav r9$ 
igrajo. Vse jih navdušuje: zrak, zelen3, 

priroda in prijetni izleti v bližnjo d*0' 
lico. Kuharica s pridom izrablja vso svo* 
jo spretnost, da imajo otroci tečno W 
dobro hrano. Pa imajo tržaški mal^^ 
tudi tek, da pospravijo vse, kar p r i ^ 
na mizo. V Kamniku jim ni prav n' 
dolgčas in se jim več ne toži po dom^' 
Z velikim navdušenjem se pripravljaj*? 
na zaključno akademijo, ki jo bodo im e ' 
ob odhodu. Učijo se deklamacij in petj* 
V posebno veselje so jim taborni ogn>'' 
ob katerih preživijo en aH dva večera v 

tednu. 
Uspehi dola. V izložbi trgovine 

Klancu je Podivtjc> Kamnik uredilo \tfr 
razstavo svojih izdelkov, v sosedni^ 
oknu pa njihov amaterski krožek. P1"*' 
znanje! 

kopala, prenesla in porvozila ogromfle 

količine zemlje in gradbenega materi^*" 
Mladinci so pred odhodom prejeli pis«^' 
ne pohvale v obliki ličnih diolom. ? 0 

svečani predaji zastave novi izmeni r 
razdelitvi pohval BO mladinci sedli skuf' 
tto .•; predstavniki ljudske oblasti in p1"1' 
praVljateiieigia odbora za gradnjo Doma ^ 
r-kiomni, a skrbno pripravljeni zakuski-
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Kultur noprosv etno delo na Jesenicah na revolucionarni poti 

Če je v planini hodila za tropom, so j i pastirji vriskali v 
pozdrav, cfa je odmevalo prav do temnih gozdov v dolini. 

Tudi Anka je imela v Gorjani vse rada — a mladega 
tesarja Marka najraje.. . Čeprav mu ni razodela, da njeno 
srce bije zanj, je Marko to vedel, ker je njegovo živelo le za 
njo. 

Nekoč — bilo je o kresu — pa sta se samotna našla v 
planini. Sedela sta pod grčastim gabrom, ki je drzno stezal 
krivenčaste veje nad temnim prepadom. In ko so se pod 
večer odeli vrhovi v škrlatni sij in so smaragdno zeleni gozdovi 
pod njimi tonili v mrak -— ji je Marko povedal: 

»Rad te imam, Anka . . . Moja žena moraš postati! Ne mogel 
bi živeti brez tebe.« 

V Ankinih očeh so zablestele solze sreče in srebrni soj 
zvezd, ki so se prižigale na kresnem nebu, se je trepetaje lovil 
v njih. i 

»Tudi jaz bi rajši umrla, kot da bi jemala v mož koga dru
gega,« mu je povedala Anka. ' 

V sinjo temino kresne noči so z višav zaplapolali^kresovi; iz 
dalje je priplaval do njiju spev kresnic in kresovalcev... In 
Marko se je užalostil. 

»Samo tvoj oče.. .« je dejal potrto, »te ne bo dal meni, tla-
čanu, za ženo.« 

Anko pa je sreča obogatila s pogumom. Globoko je pogle
dala Marku v oči in rekla: 

»Glej ta gaber... Ne viharji, ne leta in ne mraz in sneg 
ga niso vzeli, čeprav je tako sam v gori. Če bo tako močna 
najina zvestoba, se nama ni nikogar bati.« 

Topla noč ju je objemala, gorski mah je družno z rožami 
dehtel, in grčasti gaber je bedel nad njima. Ob daljnem spevu 
kresovalecv in v toplini tiste noči so na trati pod stoletnim 
gabrom vzbrsteli drobni, rdeči cvetovi. . . 

— #• — 
Petelini so peli, ko sta se mimo dogorelih kresov vračala v 

vas; Anka z dekleti, Marko s kresovalci. 
Šele s svitom je v Gorjani utihnila kresna pesem. 

— * — 
Drugega dne se je Marko praznično opravil in stopil prod 

Skalarja. Prosil ga je za Ankino rok6. 
Strašno se je raztogotil trdi Sklar, ko je slišal Markovo 

prošnjo. 
»Da se mi pobereš izpred oči, seme capinsko! Kaj? V bajto 

naj dam, svojo edino hčer?« je zarjovel nad Markom. »Si moje 
domačije lačen, kaj, capin tlačanski? Nihče, ki je našega rodu 
ne bo več tlačanil! Zapomni si to ti — in vsa Gorjana!« 

$000 G L E D A L C E V N A KONJSKIH 
" I R K A H V K R A N J U 

Pasji dnevi še niso mimo nas, vendar 
8 6 je konjskih dirk, ki jih je v nedeljo 
Priredil klub za konjski šport »Borec« iz 
pranja, udeležilo preko 6000 gledalcev. 
Prireditev je bila zaradi gospodarske 
fazstave mesec dni prej kot lani, vendar 
smo lahko z udeiežbo tekmovalcev ka-
*°r tudi gledalcev popolnoma zado-
^°ijni. Seveda je bilo največ ljudi iz 
kranjske okolice, zlasti kmetov. Le-ti se 
z a rast in rejo konj, razumljivo, najbolj 
2animajo. Sonce, ki je prav to popoldne 
Neusmiljeno žgalo, ni motilo navduše
nja gledalcev; morali pa so tokrat imeti 
Precej potrpljenja, kajti program se je 
S lmo počasi odvijal. No, pa organiza
ci je opravičuje, da je šest prezgodnjih 
Fartov zavleklo prireditev vsaj za pol 
•te. Ozvočenje hipodroma je bilo tudi 
t^kr-at zaradi nesporazuma s tehničnim 
v°dstvom in zaradi financ precej »ne
udobno«. Vendar so dirke po zaslugi 
P rei?kušenih voditeljev uspele in manjše 
^hnične napake niso prireditve pokva
rile. 

Dirke je ctvoril s kratkim nagovorom 
Predsednik ZKSS tov. Jaka Avšič, cakoj 
p to pa je sledil prvi start enovprežnih 
k°nj, kjer je zmagaia Astra iz Turnišča. 
/ prvi beat vožnji je bila prva Abojka 
j 2 Turnišča, ki je nadmočno zmagala 
Peti v drugem heatu in tako osvojila 
Prvo nagrado. V enovprežni vožnji do 
2̂ letnih konj je bila prva Slavika iz 

Domžal, k i je tri sekunde pred drugo 
P)asira,nim prihitela z vozačem skozi 
R j . V galopskih dirkah so zasedli, ra-
2 e n enega, vsa najboljša mesta pripad
niki J L A in L M . V prvem galopu je 
?rnagal odlični jahač vodnik Bezeljak na 

roditi (LM Ljubljana), v drugem pa 
ie bil po diskvalifikaciji Dajke prvi 
^orjanc iz Kranja na kobili Mari. Vsi 
Šaloperji »o pokazali primerno jahalno 
Spretnost, kar nam je dokaz, da ta šport 
Pridobiva vedno več ljubiteljev, aktivnih 
planov, ne samo med pripadniki vojske 
temveč zlasti med kmečko mladino. V 
Skopski dirki kmečkih konj je imel naj
hitrejšega konja žan iz Ljubljane, ven
dar Slabe iz Kranja na Lordu (last Za
č e l j a iz Nakla) ni dosti zaostajal za 
njim. Tekmovalci v preskakovanju za
prek so nam prikazali tehniko skokov, 
ki se je konji lahko naučijo. Tu pa tam 
ê je kateri ustavil in ni hotel preko 

2apreke, jahač pa je bil ob točko. Zma
gal je v dobrem Času vodnik Bezeljak 
na Mukici brez izgubljene točke. V to
č i l n e m handicapu se je najbolje odre
k l a Santa iz Ljutomera, k i v prejšnjih 
dirkah ni imela sreče. 

Največ zanimanja sta vzbudili zadnji 
đ^e dirki, t. j . enovprežna vožnja kmeč
kih konj in dvovprežna vožnja kasačev, 
v prvi dirki je po večkratnem menja
vanju vodstva končno prva prispela sko. 
*i cilj Jani z vozačem Prosenom. V zad
nji dirki je nastopilo 6 dirkalnih parov, 
kar je redek primer na naših dirkah. Po 
Selo zanimivi vožnji dolgi 2600 m, je 
?magal par Finejša— Santa z vozačem 
Glavičem, k i je vozil skozi cilj s 15 m 
Prednosti. 

S to vožnjo so bile II. dirke v Kra
nju zaključene. Zvečer so na veseličnem 
Prostoru gospodarske razstave svečano 
Razglasili rezultate in razdelili nagrade. 

NAJBOLJŠI P L A V A L C I JUGOSLA
VIJE V K R A N J U 

Pripravljalni odbor gospodarske- raz
stave je na zadnjo prireditev v okviru 
razstave povabil v Kranj elito jugoslo
vanskih plavalcev in plavalk. Svojo ude
ležbo za pokalno prvenstvo Kranja so 
prijavila naslednja društva in klubi: 
Mladost in Naprijed (Zagreb), Primorje 
(Reka), Mornar (Split), železničar 
(Ljubljana), Bled in domači železničar. 
Po vsej verjetnosti bosta nastopila tudi 
škanata in Trojanovič, seveda, če se 
bosta pravočasno vrnila iz Helsinkov. 
No, pa tudi ostala imena, kot so Stipetič, 
Finzi, Bajs, Jager, Mchorič, Pandur, 
Kos, Petrič in med ženskami državna 
rekorderka Loparičeva, Korpesova, Lav-
renčičeva, Grkiničeva in naša Hribarjeva 
so poroki, da bo ta plavalna prireditev 
poled državnega prvenstva najkvalitet
nejša v tem letu, prava revija naših dr
žavnih reprezentantov. 

Prvo tekmovanje se prične v nedeljo 
10. avgusta ob 16. uri na ljudskem kopa
lišču, drugo pa zveeeer ob 20. uri isto-
tam. Na sporedu je plavanje, vvaterpolo 
in skoki. 

Vabimo vso ljubitelje plavanja in 
ostale Kranjčane, da ne zamudijo redke 
prilike in si ogledajo revijo reprezentan
tov. 

PRVO GOSTOVANJE ODREDA V 
DOMŽALAH 

V sredo, 30. julija je gostovalo v Dom
žalah kompletno ligaško moštvo Odreda 
iz Ljubljane, ki je v lepi tehnično pre
močni igri visoko premagalo Domžalčane 
z rezultatom 7 : 0 (3 : 0). Domačini so 
bili vseskozi požrtvovalni in so gostom 
nudili močan odpr, kar pa ni razvidno iz 
previsoko izraženega rezultata te nogo
metne tekme. Gledalce, k i jih je bilo nad 
1500, je igra obeh nastopajočih moštev 
v vsem zadovoljila. V predigri pa je pio
nirsko domžalsko moštvo premagalo pio
nirje Odreda z 1 : 0 (1 : 0). 

Pred vojno so bile v Domžalah zelo 
popularna nogometna srečanja med no
gometnimi veterani Domžal in Kamnika, 
kar bodo po vojni prvič ponovili v ne
deljo 10. t. m. na nogometnem stadionu 
v Domžalah. Za tekmo je veliko zani
manje. 
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»Gorenjski glas" 
• vsako hiš« 

(Ob ponovni ustanovitvi »Svobode« na 
Jesenicah) 

če človek misli, da gre samo za pre
imenovanje dosedanjih sindikalnih dru
štev v »Svobodo«, se moti. To preime
novanje ima globlji pomen; gre za idej
no poglobitev celotnega delavskega kul-
turnoprosvetnega dela in za nadaljno 
ustvarjanje kulture na revolucionarnih 
tradicijah ter za vzgojo socialistično mi
slečega človeka, kar naj postane sleher
ni delovni človek pri nas. Kdor se* za
veda tega, ta tudi razume pomen obnov
ljenega delavskega društva »Svoboda«. 

Jeseniški delavci se tega pomena za
vedajo. To so dokazali z veliko udeležbo 
na ustanovnem občnem zboru Kulturno-
političncga društva »Svoboda« v soboto, 
2. avgusta zvečer. Med navzočimi si vi
del tudi bivše Svobodaše, ki so se ta 
dan posebno slavnostno počutili. Ganljiv 
je bil nagovor najstarejšega člana »Svo
bode« na Jesenicah tov. Franca Hlade-
ta, ki je bil tokrat že drugič kot ustano
vitelj tega delavskega društva. »Danes 
je naše društvo lahko ustanavljati,« je 
dejal tov. Hlade. »Včasih pa je bilo to 
mnogo težje. Nekdanji oblastniki so na
sprotovali, da bi delavec napredno mi
slil, ker so se te napredne misli bali. NI 
jim bilo všeč, da bi delavec užival kul
turne dobrine, še manj pa jim je uga
jalo, da bi jo ustvarjal.« In še marsi
kaj iz življenja in dela nekdanja »Svo
bode« je povedel najstarejši jeseniški 
Svobodaš tov. Hlade. Tudi tov. France 
škrl, režiser predvojnega dramskega od
seka se je v svojem govoru spomnil 
nekdanjih dni društva, iz katerega sta 
izšla narodna heroja Jože Gregorčič in 
Matija Verdnik - Tomaž, proletarski pi. 
saite'j Tone čufar in še mnogo drugih, 
ki so v usodnih letih za naše ljudstvo 
prvi šli v boj za njegovo samoohranitev 
in svobodo ter zanjo darovali tudi svoja 
življenja. Zelo zanimivo bi bilo objaviti 
celoten referat predsednika Sindikata 
metalurgov jeseniške železarne tovariša 
Franca škrlja, a nam žal prostor ne do
pušča. 

Leta 1919 se je po prizadevanju in 
na mnoge intervencije takratnih naj-
zavednejših sodrugov ustanovila v Ljub
ljani Delavska kulturna in telovadna 
zveza »Svoboda«. V delavskih centrih — 
na Jesenicah, v Trbovljah, Celju in Ma
riboru — so nato takoj nastale močne 
delavske kulturne postojanke pod ime
nom »Svoboda« in pričele uveljavljati 
svojo kulturno dejavnost med delav
stvom in drugimi delovnimi ljudmi. Že 
od svoje ustanovitve dalje je bila »Svo
boda« neprestano šikanirana s strani 
oblasti, k i se je trudila na vse načine, 
da bi razbila to delavsko razredno za-
zadno kulturno društvo. Toda vse šikane 
in teror s strani takratne buržoazne 
oblasti niso mogle razbiti jeseniške 
»Svobode«, v katero so bile včlanjene vse 
napredne organizacije od K P in sociali
stične do Bernotove skupine. Da je bila 
v jeseniški »Svobodi« taka enotnost, je 
zasluga takratnih članov KP, ki so znali 
ohraniti enotnost delavskih vrst vse do 
razpusta s strani centrale »Svobode« v 
Ljubljani, ker so nekateri člani centrale 
smatrali, da je na Jesenicah kulturno gi
banje vse preveč pod vplivom levo ori
entiranih sil in da društvo vzgaja svoje 
člane vse preveč na načelih 3. interna-
cionale. 

Da pa se je delavska mladina v jese
niški »Svobodi« pravilno vzgajala,, po
trjuje najbolj leto 1941, ko je večina čla
nov »Svobode« šla v borbo proti okupa-
petorju. 

Zanimivo je tudi, kako je jeseniška 
»Svoboda« opravljala svojo kulturno m 
politično vzgojno nalogo med jeseniškim 
delavstvom in ga .seznanjala s socia
listično miselnostjo. Socialistična lite
ratura je spadala takrat med prepovc-
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dano literaturo. Takratni režim se je 
dobro zavedal, da je socialistična misel
nost najnevarnejše orožje proti takrat
nemu redu, prav tako pa so se najbolj 
zavedni politični delavci v jeseniški »Svo
bodi« zavedali, da brez jasnega mate
rialističnega pogleda na svet, ni mogoče 
izvesti socialistične revolucije in izvo-
jevati svobode delovnemu ljudstvu. Zato 
so svojim sodrugom posredovali socia
listično miselnost s pomočjo diskusijskih 
večerov, ki so morali biti strogo ilegalni 
in so bili v Delavskem domu pri »Je
lenu« ped odrom. Ker pa je bilo treba 
vzgajati široke množice delavstva, je je
seniška »Svoboda« ustanovila Delavsko 
univerzo in tako organizirala splošna 
izobraževalna in vzgojna predavanja za 
vse delavstvo, ki pa so bila zaradi cen
zure mnogo manj kvalitetna kot disku
sijski večeri. 

V jesenski »Svobodi« se je komuni
stična miselnost vedno bolj širila. Zato je 
postala žendarrnarija na društvo vedno 
bolj pozorna. Izvohala je, da pripravlja 
telovadni odsek za javni nastop proste 
vaje na tekst Intemacionale. V zvezi s 
tem je leta WQ& aretirala 1'2 telovadnih 
vaditeljev, ki so zaradi tega morali pre
sedeti dva meseca v ljubljanskih zaporih. 
Vsako leto je društvo organiziralo prvo
majski izlet na Prljane. Zlasti leta 1929 
so v protest proti 6-januarski diktaturi 
priredili posebno množični izlet. Name
ravali so imeti tudi neprijavljeno javno 
zborovanje, ki ga je pa številna žendar-
marija preprečila. 

še več takih trenutkov bi lahko našteli 
iz zgodovine nekdanje jeseniške »Svo
bode«. Prav bi bilo, da bi nekdanji Svo-
bodaši napisali kroniko in ohranili tiste 
dni bodočnosti, da bo znala ceniti borbo 
delavskega razreda v preteklosti. 

Te svetle tradicije bo nadaljevala tudi 
sedanja jeseniška »Svoboda«. Svojo na
logo pa bo toliko bolje izpolnjevala, v 
kolikor se ji bo posrečilo, da vključi v 
svoje vrste čimveč mladine. Na občnem 
zboru se nam jo je zdelo premalo. Tu bo 
morala svojo nalogo opraviti tudi mla<-
dinska organizacija. Da je na Jesenicah 
dovolj mladine, ki se zanima za kul
turno - politično delo, je dokazal junija 
mladinski festival. Prav bi bilo, da bi se 
vsi, k i so na festivalu sodelovali, včla
nili v »Svobodo«. 

Ob zaključku naj še omenimo, da je 
posebno pozornost vzbujal bivši prapor, 
ki se je ohranil do danes samo z za
vednostjo bivših članov, ki so ga čuvali 
in skrivali med okupacijo kljub smrtni 
nevarnost, ki jim je pretila zaradi tega. 
že v bivši Jugoslaviji takratni oblastniki 
niso dovolili društvu, da bi javno raz
vilo svoj prapor in so ga morali raz
viti tajno. Kumovala mu je tov. Tilka 
škrlova. Zato bedo člani sedanje jese
niške »Svobcde» ta prapor še toliko bolj 
cenili. 

Na občnem zboru so izvolili razen od
bora, še delegate, ki bodo zastopali jese
niško društvo na zletu »Svobode« v 
Trbovljah. Novemu delavskemu društvu 
želimo obilo uspehov! . 

NA JAVORNIKU SO USTANOVILI 
»SVOBODO« 

V nedeljo, 3. avgusta 80 na Javorniku 
ustanovili Delavsko - kulturno politično 
društvo »Svoboda«. Vanj so se vključile 
vse kulturnoprosvetne skupine bivšega 
SKUD. Sedaj sodelujejo na področju 
LOMO Jesenice tri delavska kulturno-
poliitična društva »Svoboda«, na Jeseni-
nicah, Javorniku in na Hrušici, kjer so 
ga ustanovili med prvimi v Sloveniji. 

»Zli 
V tednu od 17. do 24. avgusta pri

reja delavsko kulturno društvo »Svo
boda« v Trbovljah tradicionalni manife-
stacijski zlet delavskih društev iz vse 
Slovenije. Na teh slavnostih nastopajo 
na stadionu Rudarja, kjer bo tudi glav
na zaključna svečanost v nedeljo 24. 
avgusta, že med tednom s samostojnimi 
Izvedbami trboveljska godba in pevski 
zbor. Gledališke skupine iz Trbovelj, Za
gorja in Hrastnika pa bodo v tem času 
igrale, Cankarjeve Hlapce, Molierovega 
Tartuffa, Moškričeve Rdeče rože, Boro-
rove Raztrgane« in Golouhovo Krizo. 

Na glavni izletni dan, v nedeljo 24. 
avgusta, pa se zl»erejo v Trbovljah pevci, 
godbeniki in gostje 27 Svobod iz vse 
Slovenije. Ta dan je predviden sledeči 
program: Od pol 6. do 7. ure zjutraj 
sprejem gostov na trboveljski postaji. 
Ob 8. uri slavnostna povorka do zletne-
ga prostora. Ob desetih slavnostni govor 
o pomenu zleta, nato pa nastop coa 1000 
pevcev 27 združenih moških zborov 
DKD Svobod iz vse Slovenije, dalje na
stop cca 850 pevcev in pevk združenih 
mešanih zborov. Za tem nastopa cca 730 
trodbeniliov 25 združenih godb na pihala. 
Popoldne ob 15. uri bo telovadni nastop 
društev »Partizan« iz vsega trboveljske
ga okraja, nato pa ljudsko rajanje. 

Na vse prireditve je vstop z /letnim 
znakom prost. 

Tega matnifestacljskega zleta v Trbov
ljah se udeležijo tudi Svobode iz Kra
nja. Tržiča in škofje loke. Delegati od
idejo že v soboto. V nedeljo 24. avgu
sta pa se odpeljejo s posebnim vlakom 
oi) pol štirih iz Tržiča, ob štirih iz Kra
nja in ob četrt na pet zjutraj iz škofje 
Loke, tržiški pevski zbor, Prešernov 
zbor in sindikalna godba iz Kranja, pev
ci iz Škofje Loke in vsi drugi udele
ženci te v<dike delavske proslave. 

Prijave za zlet sprejema organizator 

Kulturni festival v Kamniku 
Ob priliki proslave 100 letnice podjetja 

»Kamnik« so se v novo odprti dvorani 
kulturnega doma tega podjetja zvrstile 
kulturno.prosvetne prireditve, s kateri
mi so razna društva in aktivi pokazali 
svojo ustvarjalnost na kulturno-pro-
svetnem polju. 

Največji uspeh pri širokem' občinstvu 
je doživela Gobčeva opereta »Planinska 
roža«. Otvoritvena predstava je bila v 
torek, 22. julija, ponovljena pa je bila še 
trikrat, vsakokrat pri polni dvorani. Pr i 
reditelj kulturno - umetniški aktiv pod
jetja »Kamnik« z režiserjem Darkom 
Ravnikarjem na čelu se je potrudil, da 
je gledalcem pričaral vse tisto, kar se 
od operete pričakuje, to je razkošno 
sceno s presenetljivimi svetlobnimi efek
ti, čustveno glasbo in baletnimi vložki. 
Vsega tega je bilo na pretek in zato 
občinstvo ni štediilo s priznanjem. Pev
sko so ustrezali vsi nosilci glavnih vlog, 
tako sopranistka Viola Raričeva kakor 
moški kvartet v zasedbi Ceneta Matl-
čiča, Štefana Repanška, Otona Farnika 
in Iva Kordaša. Igralsko sta se od ime
novanih odlikovala Štefan Repanšek in 
Ivo Kordaš, v manjših vlogah pa še 
Ulmanova in Ivan Repanšek. Ustrezala 
sta tudi balet in zbor, zlasti pa orkester 
pod vodstvom Albina Fakina. 

V sredo je nastopil prosvetni odsek 
sindikalne podružnice tovarne Titan s 
komedijo Branislava Nušiča »Pokojnik«. 
Vkljuh temu, da so Titanovci komedijo 
že parkrat igrali v svoji dvorani, so z 
njo napolnili do % tudi novo dvorano. 
Ljudem se pač hoče smeha ob komičnih 
zapletih in duhovitih prispodobah na sta
ro korumpirano družbo, v katerih je 
Nušič neprekoslj'v mojster. Od igralcev 
je bil najboljši Hubert Bergant v vlogi 
ing. Marica, dobra sta bila tudi Hinko 
Cejlhofer kot upokojenec Anta in Vin
ko Gregcrc v vlogi Špasoje Bla:<.rojeviča. 

Sledeči večer je bil posvečen petju. 
Nastonili so vsi pevski zbori, kar jih 
Kamnik premore, od najmlajšega do 
najstarejšega. 

Kot prvi je nastopil novo ustanovljeni 
moški zbor K U D Podjetja Kamnik, k i 

šteje 30 pevcev in podal pod vodstvom 
Cirila Vremšaka več pesmi. Zboru se je 
poznalo, da je prvič nastopil, ima pa vse 
pogoje, da se kmalu postavi ob stran 
drugim zborom z daljšo pevsko tradici
jo. 

Moški zbor »Lire« je pod vodstvom 
istega dirigenta zapel 5 pesmi, k i jih je 
izvajal že na koncertu ob svoji 70-letni-
ci. 

Tudi moški zbor »Enotnost« je izvajal 
večino pesmi s svojega pomladanskega 
koncerta. Zbor je vodil Viktor Mihelčič. 

Koncert je zaključil mešani pevski 
zbor »Planika«, ki je z njiemu lastnim 
mladeniškim zanosom odpel pod vod
stvom istega dirigenta 3 pesmi. 

Vse zbore je občinstvo, k i je veliko 
dvorano napolnilo, nagradilo z živahnim 
ploskanjem. 

Zadnja prireditev je bila drama Mire 
Pucove »Operacija«, k i jo je dalo KTJD 
Šmarca. Čeprav šmarčani že od nekdaj 
slovijo kot dobi igralci; so nas v petek 
ponovno ugodno presenetili. Skoro vse 
vloge, moške in ženske, so bile srečno 
izbrane in odlično podane. Igralci C. Go-
sltič, F. Repnik, IP. Ulčarjeva in A . 
Zormanova se lahko pokažejo tudi na 
zahtevnejših odrih. 

In zaključek? Predvsem je treba po
hvaliti delovni kolektiv Podjetja Kam
nik, da je zgradilo tako velik in tako 
lep kulturni dom, katerega ne namerava 
ljubosumno čuvati zase, ampak ga dati 
na razpolago vsem kamniškim kultur
nim diruštvom za njihovo prireditve. S 
tem je odpravljeno pereče vprašanje po
manjkanja dvorane, ki je vsa povojna 
leta zavirala še večji razmah kulturno 
umetniške dejavnosti v našem mestu. 
Da se nam ni treba bati pomanjkanja 
kadra, je dokazal ta kulturni festival. 
Razveseljivo je zlasti, da so poleg starih 
društev in njih članov nastopili tudi 
popolni novinci, k i so svoj prvi nastop 
ker dobro prestali. Tu imamo v mislih 
predvsem člane delovnega kolektiva 
Podjetja Kamnik, ki so množično so
delovali v opereti »Planinska roža« in v 
pevskem zboru, čeprav moramo opereto 

5 j i»lfah 
— Okrajni sindikalni svet v Kranju (to-
varišica Ivanka Pogačnik), informacije 
glede vožnje pa daje pi-edsditvnhi Tu
rističnega društva v Kranju, tov. Hahja-
nič. Udeležimo se zleta v čim večjem 
številu in tako dokažhno lesno poveza
nost vseh proletarcev. 

Kulturne ni«mn iz Bepiij 
Ljudskoprosvetno društvo v Begunjah, 

ki si je takoj ob ustanovitvi nadelo pre
prost naziv brez zvenečega patronskega 
priimka (s kakršnim morda marsika
tero drugo s slabo ali zgrešeno dejav
nostjo- dela prej sramoto kakor čast svo
jemu vzorniku), se je navadilo, da o 
svojem delu ne poroča sproti od primera 
do primera, marveč enkrat v letu, ob 
zaključku delovne sezone. Ob letnem de
lovnem obračunu ima namreč javnost 
več prilike objektivno presodJitl naSfS 
uspehe in neuspehe, hotenja in napake. 

O splošni, recimo načelno ideološki 
prizadtvnsti društva, v iskanju stike . 
člani moramo priznati, da je bila slaba, 
saj v vsej sezoni po občnem zboru ni 
bilo niti enega članskega sestanka, kjer 
naj bi se med člani (tako aktivnimi ka
kor podpornimi) sklepale resnične vezi, 
ki bi razodevale in hkrati potrjevale 
življenjsko potrebo društvenega obstoja 
in prav take kulturne rasti, ki izvira 
iz skupnega spoznanja in hotenja. Zato 
je članska zavest v našem društvu bolj 
slabotna in tudi število 121 bi se moglo 
ob večji propagandi znatno dvigniti, 
morda celo podvojiti. Boljša povezava je 
med delovnimi člani, ki jih je približno 
40. 

Delale so vse sekcije razen plesne, k i 
nima inštruktorja (ali točneje: ker reži
ser in zborovodja ne utegne hkrati biti 
tudi plesni mojster). Dramska družina 
je naštudirala 4 dela s skupno 17 pred
stavami, med katerimi je dosegla naj
boljši uspeh Millerjeva visokoidejna 
drama »Vsi moji sinovi«, katero je dru
žina ponesla v dar tudi sosednjim kra
jem, pri čemer je vedno zastopala čisto 
kulturniško stališče, da ji ne gre ob go
stovanjih za zaslužek, marveč za kul
turni učinek in kontinuiteto. Tako je s 
tem delom na pr. močno razveselila de
lovni kolektiv hidrocentrale v Mostah, 
ki je težko delo popolnoma pravilno in 
hvaležno sprejel. — Naš mladinski me
šani zbor, ki šteje približno 30 rednih 
članov, pomnožen z gojenci Kmetijske 
šole v Poljčah pa okr. 45, je sicer redno 
delal in nastopal, vendar bi mogel ob 
resnejši prizadevnosti pevcev (nekate
rim so pevske vaje nič več ko družabno 
shajališče) zlasti pa ob večjem odzivu 
domačih mladincev (nekateri še vedno 
rajši posedajo po gostilnah in jim je 
smeh ter kino edina duševna potreba) 
postati res močno, zdravo in polagoma 
tudi kvalitetno glasbeno telo, s katerim 
bi se kraj, pa tudi okraj lahko pona
šal. S tem pa ni rečeno, da ni v zboru 
resnih članov; bnez njih večine bi zbor 
gotovo že propadel. To priznanje naj bo 
našim mladincem spodbuda za nadaljno 
vztrajnost. 

(Dalje prihodnjič.) 

v idejnem oziru odkloniti, ker se v ni
čemer ne razlikuje od podobnih, vse
binsko zlaganih in plehkih senzacij ka
pitalistične družbe, je vendar služila kot 
preiskusni kamen za zmogljivost naše
ga igralskega, režJisersikega, plašnega 
in glasbenega kadra. Videli smo, da ta 
kader marsikaj zmore in sedaj pričaku
jemo, da nam bo dal prireditve, ki nas 
bodo notranje bogatile in krepile našo 
vero v ustvarjalno sposobnost naše so-
cialisitčne družbe. 

To pot so nam že nakazali Titanovci 
s svojim Pokojnikom in še bolj šmar
čani s svojo Operacijo, želimo ln upamo, 
da jim bodo kaj kmalu sledila tudi 
druga kulturno umetniška društva. 

Tekmuj .m o v ročartitev 
VI. kongre-a KPJ 
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PREŠERNOV G A J BO K M A L U 
U R E J E N 

Mnogo je bilo negodovanja med Kranj
čani, ko so pričeli razkopavati in podi
rati staro pokopališče. Sedaj, ko se dela 
za ureditev Prešernovega gaja bližajo 
koncu, ko se uresničuje in je že vidna 
zamisel arhitekta ing. Marjana šorlija, 
pa mnogokateri godrnjač molči. 

Med vilami — stara grobarjeva hiša 
bi morala čimpreje stran — z mogočno 
šolsko zgradbo in še mogočnejšimi Ka
ravankami in Kamniškimi planinami v 
ozadju dobiva Prešernov gaj tako po
dobo, kakršno mora imeti kot zadnje 
počivališče pesnika — prvaka, po ka
terem se Kranj tako rad imenuje; in 
pesnika iz Praš, Simona Jenka. Obdela
na in popravljena kamnita ograja, dva 
smiselno izdelana vhoda, ki ju veže ši
roka pot, sredi katere stoji impozantna 
okrasna lopa na osmih iz različnega 
barvastega kamna sestavljenih stebrih z 
vdelanimi, starimi nagrobnimi kamni 
najznamenitejših Kranjčanov — pravi 
krajnski Panibeon — zelo praktična, 
obširna ploščad nasproti Prešernovega 
nagrobnika, ki seže prav do nagrobnika 
Simona Jenka, za katerim je majhen 
okrogel vodni bazen, ob ogradi z belim 
tržiškim peskom posuta pota, ob njih 
pa lične in vabljive klopi in vmes z tu 
in tam zelenje, vse to se zliva v harmo
nično celoto, k i je sicer očesu prijetna, a 
vendar spominja, da tu počiva dragocen 
prah naših nesmrtnih mož. Gaj pa bo 
tedaj, ko bodo ciprese zamenjale nežne 
breze, nedvomno ogromno pridobil na 
estetski vrednosti. 

L A S T N E G A NOVOROJENČKA J E 
Z A D A V I L A I N GA V R G L A V SAVO 

Teden dni po zločinu na Primskovem 
je kranjsko javnost razburila vest o de-
tomoru. Neporočena Gizela Pougračeva, 
25 letna delavka v »Iskri«, je zjutraj 
med potjo na delo takorekoč na cesti 
rodila. Zatekla se je k znanki na Sav
ski breg št. 3, katere pa ni bilo doma. 
Najemnica in njena prijateljica sta na 
neznankine klice prihiteli na dvorišče in 
zagledali Pongračevo, kako je držala 
novorojenčka s še neločeno popkovino 
za vrat. Z njuno pomočjo je delavka 
ločila otroka od svojega telesa in takoj 
nato pohitela k Savi pod hišo. Asisten
tki, zmedeni nad nenavadnim dogod
kom, nista zaslutili porodničine name
re — čeprav se jima je, kakor trdita, 
čudno zdelo, da novorojenčka tako 
krčevito stiska za vrat. šele ko je Pon. 
gračeva vrgla otroka v Savo, sta gro
zotno početje doumeli. Utopljenčka so 
našli tri dni nato, v nedeljo, dober meter 
stran od mesta, kjer ga je zločinska 
mati odvrgla. 

Otrok je bil rojen s sedmimi meseci, 
vendar živ, kar potrjujeta obe priči in 
aama mati s tem, da ga je takoj ko je 

prišel na svet, zadavila in vrgla v Sa
vo. Mar bi to počela, če bi ne čutila 
življenja v njem? 

Pravijo, da je Pongračeva podoben 
zločin že enkrat storila, pa stvari ni 
nihče resno raziskaval. Vsa kranjska* 
javnoet zahteva, da sodišče preveri tudi 
te govorice, kajti mati, 'ki more pri 
polni razsodnosti in zavesti umoriti 
lastno dete, zasluži, da jo družba za 
zmeraj izvrže. 

IZ K A M N I K A 
Nepotreben spomenik. Ob železniški 

čuvajnici pri spodnjem kolodvoru stoji 
že več let tik ob cesti staro, suho drevo. 
Z visokega debla odpadajo na cesto suhe 
veje, mrčes se redi za prepeieiim lu-

AMERIŠKO ŠTUDENTOVSKO DRU
ŠTVO »TAMBURICA« J E GOSTO
V A L O N A J E S E N I C A H 

Za gostovanje ameriškega študentov-
skega društva »Tamburica« je vladalo 
med jeseniškim prebivalstvom ogromno 
zanimnaje, saj je več tisoč ljudi napol
nilo kazinski vrt. Žal, da je zelo veliko 
ljudi lahko slišalo samo petje in glasbo, 
ker je rediteljska služba popolnoma od
povedala. Mnogi gledalci so vpraševali, 
zakaj te prireditve niso priredili na let
nem gledališču, da bi lahko vsi prisotni 
videli kvalitetno prtireditev amerišk\'h 
študenteov — otrok naših izseljencev. 
Če bi bila prireditev na letnem gleda
lišču, potem bi tudi ne bilo polomljenih 
toliko stolov, klopi in miz, na katerih 
so gledalci stali, da so lahko gledali ju
goslovanske in ameriške ljudske plese. 

bjem, kamioni pa se ga morajo izogi
bati, če hočejo priti k nakladišču. Z 
drvesem v peč! 

T E D L N S ki A iti K O iH 1 K A 
Zdravniška služba 

Od 9. avgusta dalje skozi ves teden 
ima nedeljsko in nočno zdravniško slu
žbo pri okrajnem svetu za zdravstvo v 
Kranju dr. Josip Bežek, tel. 353. —• 
Obiski naj se javijo na domu najkasneje 
do 18. ure zvečer. Po tej uri bo zdravnik 
obiskoval le bolnike s težjimi poškod
bami in močnimi krvavitvami. 

Dežurna zdravniška služba na pod
ročju ljudskega odbora mestne občine 
Jesenice od petka, 8. avgusta do petka, 
15. avgusta: dr. Ravnik Ludvik,, bolnica 
Jesenice. Obiski naj se javijo najkasneje 
do 18. ure zvečer. Po tej uri bo zdrav
nik obiskoval le bolnike s težjimi po
škodbami in močnimi krvavitvami. 

POSNEMANJA VREDNO 
Sindikalna podružnica Tovarne čev

ljev v Kranju je prispevala Ljudski 
knjižnici OS 1000 din. 

Objave 

K i n o 

Trgovsko podjetje za 
Gorenjsko na veliko 

razstavlja na gospodarski razstavi v Kranju 
raznovrstno manufakturno, galanterijsko in 

prehrambeno blago 

Prepričajte se o kvaliteti, ličnosti, nizkih 
cenah in bogati zalogi tudi v skladišču 

na Titovem trgu 

Mestni kino Jesenice predvaja od pet
ka, 8. avgusta do ponedeljka, 11. avgu
sta film »Težka pot«; od torka, 12. av
gusta do petka 15. avgusta ameriški 
film »Varujte se plavolask«. Predstave 
vsak dan ob 18. in 20. uri, v nedeljo tudi 
ob 16. uri. Predprodaja vstopnic dve 
uri pred prvo predstavo. 

Letni kino Jesenice predvaja od petka, 
8. avgusta do nedelje, 10. avgusta ame
riški film »Bojeviti O'Flvpn«. Od pone
deljka, 11. avgusta do četrtka, 14. avgu
sta francoski film »Odšel brez naslova«. 
Predstave vsak dan ob 20.30 uri. 

Mestni kino Javornik - Koroška Bela 
predvaja od petka, 8. avgusta do nede
lje, 10. avgusta ameriški film »Mašče
vanje rdeče čarovnice«. Predstave vsak 
dan ob 19. uri, v nedeljo tudi ob 17. uri. 
Prihodnji spored — italijanski film »Se. 
vjljski brivec«. 

»Svoboda« Stražišče: od 8. do 10. 
avgusta ameriški barvni film »Snegulj-
čica«. Predstave v petek in soboto ob 
18. uri, v nedeljo ob 16. in .18. uri. Od 
8. do 10. avgusta francoski film »Farm
ska kartuzija«,. Predstave v petek, so
boto in nedeljo ob 20. uri. 

»Storžič« Kranj: od 9. do 13. avgusta 
ameriški film »Njeno maščevanje«. — 
Predstave ob 16., 18. in 20. uri. V ne
deljo, 10. avgusta ob 9. uri matineja 
amer. barvnega filma »Sneguljčica«. —-
Vstopnina za mladino 10 din. Ob 10.30 
uri matineja italijanskega filma »Glu-
mači«. 

Letni kino »Partizan« Kranj pred
vaja do 13. avgusta italijanski film 
»Glumači«. Začetek ob 20. uri. 

Shramba koles na letnem kopališču. 
Kino Kamnik: Od 11. do 14. avgusta 

»Sunset Boulevard«. Od 15. do 19. av
gusta francoski film »V Pariz«. 

Domžale: Od 9. do 10. avgusta ameri
ški film »Brodvvajske melodije«. 

Vse potrošnike električne energije v 
območju okraja Radovljica obveščamo, 
naj ob priliki izpadov in odklopitev tjka 
ne kličejo elektrarni Moste in Žirovnica 
(telefon Bled 260), ampak naj se obra
čajo na distributivno podjetje »Elektro-
Ljubljana, obrat Žirovnica« (tel. Bled 
464 oz. 393), ali pristojne rajonske mon
terje. 

V slučaju izpadov morata elektrarni 
imeti telefonsko linijo prosto, da se čim
prej ugotovi vzrok izpada in vzpostavi 
ponovna zveza z ostalim omrežjem. 

Obveščamo prebivalstvo gorenjskega 
sektorja, da drž. zobne ambulante * 
Medvodah, Mengšu, Kamniku in Dom
žalah redno ordinirajo v sledečem času: 

Državna zobna ambulanta v Medvo
dah od 1. julija dalje od 7. do 13. ure, 
od 1. septembra dalje pa od 7. do 13. 
ure ter od 13. do 19. ure. 

Državna zobna ambulanta v Mengšu 
ob torkih, četrtkih in sobotah od 7. do 
13. ure, v ponedeljkih, sredah in petkih 
pa od 13. do 19. ure. 

Državna zobna ambulanta Kamnik od 
7. do 13. ure ter od 13. do 19. ure. 

Diržavna zobna ambulanta v Domža
lah od 7. do 13. ure ter od 13. do 10-
ure. 

Uslužbenci in delavci podjetij imajo 
možnost zdravljenja zob po rednem de
lovnem času, tako da delo v tovarnah 
ne bo trpelo. 

Vse navedene ambulante poleg social
nih zavarovance, sprejemajo tudi privat
nike, ki imajo možnost zdravljenja zob s 
20% popustom. 
Okrajni ljudski odbor Ljubljana-okolioa 
ocld. za ljud. zdravstvo in soc. politik* 

Mali oglasi 
Preklicujem izgubljeno sindikalno iz

kaznico na ime Franc Pipan, Šenčur 
208. 

Zamenjam dvosobno stanovanje 
trosobno ali enakega v bližini Kranja 
Vprašati Primskovo 210. 

Izgubil sem 4. avgusta na cesti od J*' 
senic do Potokov zlato sponko (broško) 
z rdečim kamnom. Pošten najditelj naj 
javi svoj naslov proti nagradi upravi 
lista. 

Opremljeno sobo v Kranju dobro pl»" 
čaim. čez dan ln trikrat na teden ponoči 
odsotna. — Uredništvo »Gorenjskega 
alasa«. 

Lastnik in izdajatelj OOOF Radovljica, Kra»j in LJutoljana-okoaca. / UmJ»> ta 
odgovarja uredniški odbor / Naslov ured liStvs in uprave: Kranj, Savski brag 2/1 
Tal. 475 / Ishaja vsako soboto / čok. pol. 624~tO»0*-f / Tlaka Gor. tiskarom, Kranj 

T I S K A N I M A 
tovarna tiskanega blaga v Xranju 

razstavlja na gospodarski 
razstavi v Kranju, ki se 
za ključi 12. avgusta 1952. 
svojo priznano izdelke -
razl ične t iskanine. b o m 
bažne tkanine za obleko in 
perilo, f lanele, barhente. 
rokavine. naglavne rute. 
dalje tkanine iz stanične 
preje v v s e h m o d n i h 
b a r v a h i n v z o r c i h 

Interesenti, oglejte si naš paviljon, glede nakupa pa se obračajte direktno na tovarno ali na njena skladišča 
pri „Tekstilprometu" v Zagrebu, Trg Jože Vlahoviča 1 in pri podjetju „Beograd" v Beogradu, Uzan Mirkova 8 
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S fem znakom 
prihajajo 
na f.rg samo 
kakovostni 
izdelki 

(/zdelafema: 

TOBAČNE 
T O V A R N E 

V L J U B L J A N I 
Telefon 27*90, 43-65 

c iga re t e : rDrina, (jĐlanlea, Jtloraoa, Sutjeika, £eta, 
3 bar, f/Jraaa 

c i g a r e : Operas, Tšmbako, 'jPorforiko, kratke, domaee 
tO b a k e : T)obak za p'po, ekstra tobak za pipo, toimk 

za žoeenfe, noitfanee 

TJobaeni izaUeek za anieeoanf'e zafedaleeo 
na tastlinah in žiimLili 

Cigareće izdelujemo iz domačih kvalitetnih in aromatičnih ma= 
kedonskih in hercegovskih tobakov. Uporabljamo prvovrstni ci
garetni papir. Oprema je lična; v zavojčkih 20 ali '10 komadov. 
Posebno opozarjamo na priljubljeno cigareto P L A N I C A , ki jo 
izdelujemo iz izbranih, finih tobakov. Izdelavi te lahke, aroma
tične ljudske cigarete posvečamo izredno pozornost. 
Oskrbeli smo si veliko zalogo dobrih tobakov, kar nam je omo
gočilo, da smo zelo izboljšali kakovost izdelkov. 
Pri nakupu dajemo enake ugodnosti kakor ostale tobačne to-
varne. Z A H T E V A J T E P R O D A J N E P O G O J E ! 

Oglejte si naše izdelke na gospodarski razstavi v Kranju! 

ridite še vi pokusi! naše odlične mesne 

izdelke na gospodarsko razstavo v Kranju. 

V vseh naših poslovalnicah si jih lahko 
nabavite v poljubni količini! 

listna klavnica 
KRANJ 

S A V S K E E L E K T R A R N E 
DIREKCIJA KRANJ 

P O D J E T J E Z A P R O I Z V O D N J O ELEKTRIČNE E N E R G I J E 
IN G R A D N J O H I D R O E L E K T R A R N 

V OBRATU: H E MOSTE 
H E ŽIROVNICA 
H E SAVICA 
H E K R A N J S K A GORA 

H E S A V A — K R A N J 
H E K O K R A — K R A N J 
H E SORA SKOFJA L O K A 
H E SORA — ŽIRI 

H E PRISTAVA — TR2IC H E S A V A — T A C E N 

V IZGRADNJI: 

V PROJEKTU: 

H E C E R K L J E 
H E RUDNO 
TE L J U B L J A N A 

H E MOSTE 
H E MEDVODE 

H E M»AVCICE 
H E KRŠKO 
H E P L A N I N A 
H E BOHINJ 

H E K R K A —. -ZAGRADEC 
H E PREČNA — NOVO MESTO 
U P S A V A — K R A N J 

SOČA 
PROIZVAJAMO ELEKTRIČNO ENERGIJO 
ZA INDUSTRIJO IN ŠIROKO POTROŠNJO 

GRADIMO HIDROELEKTRARNE 
ZA UTRDITEV NAŠE INDUSTRIJE — STREMIMO ZA 
ČIMPREJŠNJO SOCIALIZACIJO NAŠE DOMOVINE. — 

USTVARJAMO BOLI SO BODOČNOST! 

Bombažna predilnica 
in tkalnica v Tržiču 

je občutno znižala cene 

IMa razpol go so Tam 
ceniki in vzorci' 

surovih in beljenih bombažnih tkanin. 
Vrste naših novih, cenenih proizvodov 
si oglejte na gospodarski razstavi v 
Kranju 

Ugotovite, če je res. 

Potem pridite le 

da je naša spalnica na gospodarski raz
stavi najlepša! - Z enako ali podobno 
vas postrežemo po z m e r n i c e n i -
Pot rebu je te 'esene rolete, drvonitke, 
patnene zavese ali morda raz l i čno 
sobno ali šolsko pohištvo, ležalne 
vrtne sto'e? 

mizarskemu podjetju v KRANJU 

Šole, znanstveni zavodi, pomor ! 

Del naših 
Edini v Jugoslaviji proizvajamo šestila in analitske tehtnice izdelkOV 
poslužujte se jih! %\ oglejte na 
Razpolagamo tudi z najkvalitetnejšimi preciznimi tehtnicami in SOSPOdaiSki 
kovinskim pisarniškim priborom po nizkih cenah faz$ta?l 

v Kranju 

Kovinarska zadruga N I K O Železniki 

Kvalitetna odprta in vstekleničena vina, 
pivo „Union" v sodih in steklenicah, 
specialno žganje, likerje, aperitive in vse 

vrste brezalkoholnih pijač vam nudi 

II 

O b i š č i t e paviljon na g o s p o d a r s k i razstavi 
v Kranju in p r e p r i č a j t e s e o k v a l i t e t i ! 

v 

i Z e kaf mislite na zimo ? 
v 

ai nt. misli A L P I N A 
z izdelovanjem prvovrstne moške in ženske športne obutve - Praktične 

in lične nove modele si oglejte na gospodarski razstavi v Kranju 
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T E K S T I L N A T O V A R N A 

I N T E K S 
K R A N J 

vabi na ogled 
svojih proizvodov 

cefirjev, kretonov, 

flanele vseh vrst, 

turingov, kordžameta, 

prtov, robcev ipd. 

In 

najnovejšega proizvoda 

BALONSKE 
SVILE 

NA GOSPODARSKI 

RAZSTAVI 

V KRANJU 

GOSPODINJE, 
dobro, hitro in najceneje vas postreže 

PREHRANA" - KRANJ 
P O S L O V A L N I C E : 

štev. 1, Prešernova 15, bivši Terčon, tel. 492, 
štev. 2, Titov trg 16, bivši Rekar, tel. 189, 
štev. 3, Maistrov trg 5, bivši Andrašič, 
štev. 4, Savski breg 16, bivši »Iskrin« magazin, tel. 307, 
štev. 5, Jezerska cesta 18, tel. 526 
štev. 6, Klane 30, bivši štefe, tel. 352, 
štev. 7, Struževo 27, bivši Slavec 
štev. 8, Labore 10, bivši Pungršek, tel. 589, 
štev. 9, Kalvarija 89, bivši Bajželj, tel. 563, 
štev. 10, Stražlšce 9, bivši Oman, tel. 423. 

Najmanj bost« izdali za 
živila, če jih bostt kupo
vali v p o s l o v a l n i c a h preskrbe" 
trgovskega podjetja na veliko in malo T K r a v j a 

Prepričajte se o tem v našem pavi'jonu na gospodarski razstavi v Kranju j 
Sklepamo tudi trgovske pogodbe Se p r i p o r o č a m o 

Tovarna 
usnja © 

v 
T r ž i č u 

vas vabi v s v o j p a v i l j o n 
na gospodarski razstavi v Kranju, 
kjer si oglejte del bogate izbire 
kvalitetnih, vendar cenenih izdelkov 

MESTNO 
GRADBENO 
PODJETJE 
V KRANJU 

solidno izvrši po 
ugodni ceni 

investitorjem in graditeljem 
stanovanjskih h i š i c vsa 
gradbena dela - Vse driige 
informacije dobite v pisarni 
„Megrada" na Partizanski 

cesti, telefon 124 

Oglejte si na gospodarski 
razstavi naše pohištvo in 
cementne izdelke ter izdelke 

drugih obrtnih stroki 

Nujno potrebujemo več 
zidarjev in delavcev 

KMETIJSKA ZADRUGA NA ČEŠNJICI 
P O Š T A Ž E L E Z N I K I — P O S T A J A Š K O F J A L O L A 

nudi 
vse vrate zabojev, sode iz trdega in mehkega lasa 

ter kuhinjsko pohiš tvo 

Del naših izdelkov si oglejte i a gospodarski razstavi T Kranju 

T R G O V S K O P O D J E T J E 

(I Sad\iJJ K R A N J 

O b i š č i t e n a š o i z l o ž b o 
na gospodarsk i razstav i 

nudi. na veliko vsem trgovskim 
podjetjem in zadrugam 
na Gorenjskem in ' 

na malo v svojih posloval
nicah v Kranju in Tržiču: 

vse vrste svežega sadja, ze
lenjave in poljskih pridelkov, 

vse vrste doma konzervira
nega sadja in zelenjave 

po najbolj ugodnih 
dnevnih cenah 

Sadje, zelenjavo in poljske pri
delke nabavlja neposredno od 
proizvajalcev ali od kmetijskih 
zadrug 

Bi bili radi lepo in poceni obuti ? 

Potem pohitite z nakupom cenenih, 
trpežnih in lepih čevljev 

i z KRANJ IZ 




